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Tohtoročné predvianočné stretnutie občanov 
a priateľov našej obce sa uskutočnilo 
v sobotu 17. decembra 2011. Počasie 
nebolo príliš prajné, pretože dul nepríjemný 
ľadový vietor a škoda, že podujatie 
neozdobila nádielka snehu. Príjemnú pohodu 
návštevníkov v predvianočných dňoch to 
však vôbec nepoznačilo. Pri vynovenej 
Kaplnke Božského Srdca sa už okolo druhej 
hodiny popoludní začali schádzať hostia 
a v pripravených predajných stánkoch 
sa mohli občerstviť vianočným grogom, 
medovinou, kapustnicou, cigánskou či 
chutnými a doďaleka rozvoniavajúcimi 
plackami. Deti základnej školy spolu so 
svojimi učiteľmi pripravili sladké občerstvenie, 
koláče od výmyslu sveta, vlastnoručne 
zhotovené vianočné ozdoby a ikebany, 
ktoré ponúkali za symbolické ceny. Výťažok 
z predaja využije škola na financovanie svojich 
aktivít. Sponzorsky prispeli občerstvením na 
podujatie aj pán Imrich Keszöcze, Ing. Jozef 
Bognár, Ing. Dušan Stanislav a už tradične 
Červený kríž. Vianočný program pripravili deti 
zo Základnej a Materskej školy, za odmenu 
ich potom Mikuláš, ktorého doprevádzal 
čert, odmenil plným košom sladkostí. Park 
sa zaplnil návštevníkmi a počas programu 
vystúpil aj folklórny súbor „Borovienka“. 
Atrakciou podujatia bol symbolický Betlehem 
so živými zvieratkami a vianočná vatra, ktorej 
teplo bolo vo veternom počasí doslova 
balzamom na skrehnuté ruky. 
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Vážení spoluobčania, 
milí čitatelia  
Kráľovských zvestí

Nastupujeme do Nového roku 
2012, od ktorého očakávame pre naše 
súkromie, naše rodiny, ale aj ako 
občania tejto spoločnosti, kvalitnejší a 

zaujímavejší život bez zbytočných stresov a iných nepríjemnosti.
Jedným z  vážnych problémov, nad ktorým sa už dlhodobo 

zamýšľa a  snaží sa ho riešiť vedenie našej obce, je naše životné 
prostredie. To je problém, ktorého riešenie by si mali osvojiť všetci 
občania. Inak sa   úspech nedostaví. Neteší ani starostu obce, ani 
poriadkumilovných občanov, že niektorí si životné prostredie 
nevážia. Sú takí, ktorým je jedno kde sa zbavia plastovej fľaši, obalov 
od cigariet, sklenených obalov, vreciek z umelej hmoty. Poniektorí 
dokonca vyhadzujú plné vrecia rôzneho odpadu popri hlavných i na 
vedľajších cestách. V  tejto oblasti sme zistili, že do nášho chotára 
privážajú odpad občania aj z iných susedných obcí prípadne aj zo 
vzdialenejších miest. Čo ostáva tým, ktorým to nie je jedno? Pozberať 
a uložiť tam, kam to patrí a pri zistení páchateľa nekompromisne mu 
uložiť tvrdú pokutu a odpad dať odstrániť na jeho náklady. Keď sa 
nezistí páchateľ, tak za odstránenie zaplatíme všetci!                                                    

Vedenie obce uzatvorilo novú zmluvu s firmou AVE s.r.o. 
Bratislava, ktorá pravidelne raz v mesiaci podľa zberného plánu 
bude odvážať plastové fľaše od rodinných a bytových domov. 
Plastové žlté vrecia dostane každá domácnosť pri vývoze 
komunálneho odpadu raz mesačne. Naplnené vrecia bude zberať 
iná osádka vozidla, v  prípade väčšieho množstva bude možné 
priložiť aj ďalšie vrecia s uvedenou komoditou, ktoré budú taktiež 
odvezené. Žiadame našich spoluobčanov, aby z plastových fliaš 
bol vytlačený vzduch a  to z ekonomického hľadiska, aby sme 
nevozili a neplatili za vzduch kvôli veľkým objemom, ktoré nám 
účtuje dodávateľ služieb. Bližšie informácie o  harmonograme 
zberu komunálneho odpadu a plastových fliaš – je uvedený na 
obecnej web stránke : www.kralovaprisenci.sk a je uverejnený aj 
v týchto Kráľovských zvestiach.

Každoročne obec vykonáva aj zber haluzín, odrezky z  viniča 
a následne zabezpečuje ich posekanie, zber nepotrebnej elektroni-
ky, chladničiek, pračiek, počítačov a inej bielej techniky. Aj tento 
rok budú pristavené veľkokapacitné kontajnery na rôzny domáci 
odpad. O termíne zberu Vás budeme včas informovať obecným 
rozhlasom a inými informačnými cestami. Zber papiera zabez-
pečuje Základná škola a získané finančné prostriedky za papier 
použije na školské účely. Autobatérie a výrobky z olova môžete 
odovzdať na obecnom úrade, kde máme špeciálny kontajner na 
to určený. Pneumatiky môžete odovzdať do firmy Javor Pneu-ser-
vis, ktorá má sídlo na Nitrianskej ceste v Senci/areál Elektrovodu/. 
Sklené nádoby a ploché sklo sa vkladá do kontajnerov s označením 
SKLO ktoré sú rozmiestnené na troch miestach po obci.

Naša obec sa bude aj tohto roku uchádzať o granty z európ-
skeho spoločenstva, alebo iných zdrojov na rôzne aktivity, ktoré 
chceme realizovať. Doteraz sme maximálne využívali tieto gran-
ty, len stále pretrváva to, že sme v pásme Bratislavského samo-
správneho kraja, kde máme na niektoré výzvy obmedzenú mož-
nosť čerpania, prípadne sa ani čerpať nedajú.
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Rímsky poľný tábor 
v Kráľovej pri Senci
M. Daniš

V  chotári našej obce môžeme zaznamenať vďaka 
výskumom archeológov stopy stáročnej histórie tohto 
regiónu už dávno pred príchodom Slovanov. Naše sú-
časné osídlenie je bezprostredne spojené práve so slo-
vanskou minulosťou z čias Samovej ríše a Nitrianskeho 
kniežatsva, ktoré bolo istý čas súčasťou aj Veľkej Mo-
ravy (9. stor.). V tomto období sa naša obec rozkladala 
bližšie k Sencu, priamo pri ceste z Bratislavy do Nitry 
(Sládkovičova). Dnes nám jej historickú prítomnosť 
pripomína už len kríž na križovatke z Kráľovej do Sen-
ca. Po tatárskom plienení v polovici 13. storočia a defi-
nitívne po nájazdoch husitov v 14.-15. storočí a Turkov 
v 16. storočí sa presunula do dnešných chotárnych hra-
níc. Osídlenie v  našom chotári však zaznamenávame 
aj omnoho skôr, dokonca už z  obdobia praveku, nie-
koľko tisíc rokov pred Kristom. Pomerne kompaktné 
osídlenie tu zaznamenávame v  období germánskych 
pohybov, približne v  1. a  2. storočí nášho letopočtu, 
kedy sa tu zdržiavali germánske kmene Markomanov 
a Kvádov. Z tohto obdobia poznáme tzv. Markomanské 
vojny, v  ktorých viedli proti Germánom vojenské vý-
pravy Rimania. A práve z tohto obdobia sa aj v našom 
chotári zachoval rímsky poľný tábor, ktorý sa rozkladal 
na poli za bývalým Majerom, pri ceste, smerujúcej na 
Včelársku Paseku. Dnes je na tomto poli aj pristávacia 
plocha letiska. Je teda celkom isté, že po našom chotári 
pred takmer 2000 rokmi sa pohybovali starí Rimania 
a vybudovali tu vojenský poľný tábor, ktorý tu existoval 
pravdepodobne pomerne dlhé obdobie ( možno aj sto 
rokov). Jeho hranice opevnenia sa objavili pri leteckom 

V súčasnom období sa robí reštaurovanie barokovej 
kamennej sochy sv. Jána Nepomuckého v reštaurátor-
skom ateliéri. Reštaurovanie samotnej sochy je už ukon-
čené. MK SR nám na to poskytlo 10 000.- EUR. Požia-
dali sme o ďalší grant Ministerstvo kultúry SR na reštau-
rovanie podstavca na ktorý umiestnime sochu. Socha 
bude osadená na novom mieste v parku pri kostole sv. 
Jána Krstiteľa, po súhlase Krajského pamiatkového úra-
du v Bratislave.

Bratislavský samosprávny kraj nám poskytol v  roku 
2011 finančnú dotáciu 1.000.-EUR ktorú sme použili 
na výmenu okien v spálni materskej škole (predpokla-
dáme, že po ďalšej získanej dotácii budeme pokračo-
vať).  

V mesiaci október – december roku 2011 sme pri-
stúpili k úsporným opatreniam na elektrickej energii. 
Verejné osvetlenie sa v nočných hodinách vypína v čase 
po 24.00 hod do 04.00 hod. Dôvod bol ten, že obciam 
krátili financie z podielových daní, ktoré sú od štátu. 
Vedenie obce aj týmto chce ušetriť, aby sa neukrajovalo 
z finančných prostriedkov, ktoré boli vyčlenené na inú 
činnosť, ako je opatrovateľská služba, nerušená prevádz-
ka s vyšším štandardom v materskej a základnej škole, 
nakoľko obec je ich zriaďovateľ. Ďalej finančne dotuje-
me dobrovoľné a  športové organizácie, zabezpečujeme 
kultúrne podujatia. Mimoriadnu pozornosť venujeme 
verejnej zelene, školským ihriskám, cintorínom a iným 
aktivitám na rozvoj obce.         

Aj v roku 2012 sa bude pristupovať v úspore vo verej-
ných financiách, ktoré sme zapracovali aj s opatreniami 
do nášho rozpočtu obce. Opäť vychádzame z hlavného 
finančného príjmu z podielových daní na občana (s tr-
valým pobytom) od štátu, ktorý bude opäť nižší ako bol 
v roku 2011. Verím, že všetci sledujete média, kde sa stá-
le hovorí o finančných problémoch či nezamestnanosti 
v našom štáte. 

Čo nás bude naďalej tešiť je to, že v obci žijú stále skvelí 
a dobrosrdeční občania, ktorí vypomôžu aj v najhorších 
situáciách, a tým sa chcem poďakovať za ich príkladný 
postoj k obci .Sú ochotní pri organizovaní prác a zháňa-
ní financií, ochotní napomôcť pri záchrane kultúrnych 
pamiatok, ako to bolo pri výmene strešnej krytiny na 
kaplnke Božského srdca v miestnej časti Krmeš, výmeny 
strešnej krytiny na prístreškoch slúžiacich pre kultúru 
na Sigótke, technickú úpravu zvonov v obecnej zvonici, 
ako aj sponzorov pri rôznych spoločenských udalostiach 
a slávnostiach, ktoré zabezpečuje obec. Vďaka Vám! 

V závere môjho príhovoru chcem vyjadriť názor, že 
ak všetci priložíme ruku k dielu, budeme mať dobrý po-
cit a radosť s  toho, že naša obec je bohatá na kultúrne 
pamiatky, históriu, vďačných občanov a krásnu prírodu, 
ako to odvysielal Slovenský rozhlas 25. decemra 2011 na 
rádiu Regina v 50 minútovej relácii Zvony nad krajinou 
z obce Kráľová pri Senci. Aj to je dôkaz, že o našej obci 
sa hovorí a že sa v nej oplatí žiť.  

Do nastávajúceho obdobia prajem všetkým spoluob-
čanom, mládeži a priateľom dobré zdravie a veľa úspeš-
ných dní po celý rok 2012 !

           Alojz Koiš, starosta 
Letecký záber na poľný tábor v Kráľovej pri Senci.
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snímkovaní. Ešte aj po tak dlhom období sa pri prelete 
nad týmto poľom objavujú jasné kontúry jeho opev-
nenia, ktoré malo rozmery okolo 100 x 200 metrov. Vo 
vnútri opevnenia, ktoré tvorili hlinené valy, spevne-
né drevenými palisádami boli umiestnené jednotlivé 
budovy- pravdepodobne kasárenské baraky z nepále-
ných tehál. Podobné poľné tábory sa nachádzajú na 
viacerých miestach západného Slovenska (Hviezdo-
slavov, Malinovo, Janíky, Iža, Kvetoslavov). Tie tvori-
li súčasť obrannej opevnenej rímskej hranice, ktorú 
poznáme pod názvom Limes Romanus. Táto hranica 
označovala územie Rímskeho impéria na jej severnej 
strane a naše územie bolo zjavne aj rímskych územím. 
Limes vznikol na obranu proti germánskym kmeňom, 
ktoré pomaly, ale isto prenikali do vnútrozemia Rím-

skeho štátu. Pozdĺž tejto 
opevnenej hranice, kto-
rú tvoril val s  prieko-
pou stáli kastely, tábory 
a v určitých vzdialenos-
tiach medzi nimi hliad-
kové veže. Systematická 
výstavba hraničných 
pevností na strednom 
Dunaji sa začala za Flá-
viovcov, najmä za cisá-
ra Domiciána (vládol v 
rokoch 81-96) a za Tra-
jána (98 – 117). V tom 
čase vyrástli tábory vo 
Vindobone (Viedeň), 
Brigetiu (Komárno) 
a  Aquincu (Budapešť). 
Na území Slovenska 
stáli limitné kastely 
v  Bratislave – Rusov-
ciach ( Geruláta) a v Iži. 
Úlohou týchto opevne-
ných bodov bolo hlav-
ne kontrolovať pohyb 
a  dianie pozdĺž hraníc 

a  chrániť tak územie od lúpežných nájaz-
dov a nečakaných útokov Germánov.

Zvyšky murovaných pevností na stra-
tegicky dôležitých miestach opevnenej 
hranice – rímskeho limitu (Iža, Bratislava, 
Devín) a stopy provizórnych poľných tábo-
rov v jeho predpolí vypovedajú o vojenskej 
a stavebnej aktivite Ríma priamo na území 
juhozápadného Slovenska. Na tomto území 
sa dlhodobo zdržiavali a zanechali tu stopy 
významnej civilizácie. V  rokoch 166-188, 
za vlády Marca Aurélia sa s najväčšou prav-

depodobnosťou aj územie nášho chotára stalo dejis-
kom ničivých bojov, známych ako markomanské voj-
ny. Dlhotrvajúce vojny skončili napokon víťazstvom 
Rimanov a  na podmanené územia dal rímsky cisár 
rozmiestniť početné jednotky (40 000 mužov). O tom 
ako hlboko na slovenské územie tieto jednotky prenik-
li svedčí aj rímsky nápis na trenčianskej skale z roku 
179/180. Rímske vojenské jednotky rozmiestnené na 
ľavom brehu Dunaja, teda aj v oblasti Žitného ostrova 
a nášho chotára, po ukončení markomanských vojen 
kontrolovali tunajšie územie, vyberali od germánske-
ho obyvateľstva dávky a  udržiavali poriadok. Možno 
v budúcnosti nám ďalšie výskumy poskytnú ešte viac 
informácii o  tejto zaujímavej etape dejín našej obce, 
ktoré právom môžeme nazvať obdobím rímsko-ger-
mánskym.

Miesto, kde sa nachádzal v 1. storočí rímsky poľný tábor.
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Farské novinky

Ľudové misie ako duchovná obnova života

Milí farníci, i všetci občania Kráľovej pri Senci.

S príchodom Nového roka 2012 vás všetkých pozdra-
vujem a želám vám, aby ste v ňom mali veľa odvahy, ná-
deje, sily a lásky prinášať do života všetko to, čo ho robí 
zaujímavým, zmysluplným, krásnym napriek všetkým 
prekážkam a ťažkostiam ktoré v živote musíme preko-
návať. A k tomu veľa zdravia a Božie požehnanie.

Chcem vás všetkých oboznámiť s  nevšedným pod-
ujatím v našej farnosti. Sú to ľudové misie. Jednoducho 
povedané taká veľká duchovná obnova života celej far-
nosti i obce. Misie sa budú konať 
v čase od 18. februára do 26. feb-
ruára 2012. V Kráľovej pri Senci 
sa naposledy konali v roku 1933. 
Pojem misia znamená poslanie. 
V čase misií nám Boh dáva príle-
žitosť, aby cez službu misionárov 
nás obdaroval Božou amnestiou 
– teda Božím odpustením, obno-
vením a posilnením života viery. 
Možno úplne novým návratom 
k  životu s  Bohom. Z  evanjelia, 
že k  Bohu možno prísť dvoma 
cestami :

a/ cestou nevinnosti - takto 
išla Božia Matka, sv. Jozef, sv. 
Ján, sv. Terezka a mnoho iných.

b/ cestou pokánia – tak išiel 
sv. Peter, Mária Magdaléna, Za-
chej, lotor, sv. Augustín, obyva-
telia Ninive a mnoho iných.

Azda aj u nás sa skutočne 
nájdu ľudia, ktorí môžu pove-
dať: „Pane, prikázania zachová-
vam od svojej mladosti“. Ale sú tiež ľudia, ktorí po-
trebujú prísť k  Bohu cestou pokánia. Títo potrebujú 
Božiu amnestiu, lebo čosi ich oddeľuje od Boha. A niet 
hriechu ani priestupku, ktorý by Pán Boh nechcel od-
pustiť, pokiaľ mu v  tom sami nebránime. On nie je 
ako my ľudia, lebo my často nedokážeme zabudnúť, 
zmieriť sa. Nevieme si odpustiť, dokonca sme schopní 
želať si navzájom zlé a preklínať sa. Boh chce zabudnúť 
na všetko. Má moc oslobodiť nás od toho, čo nevieme 
prekonať a napraviť sami vo svojom živote. Naše roz-
hodnutia v hneve, vo chvíli slabosti, ľahkomyseľnosti, 
pomstivosti, návale pokušenia.

Využime tento čas, mimoriadny čas milosti. Misi-
onári, ktorých Boh pošle, sú pre túto prácu špeciálne 

pripravení a Cirkvou vyslaní. Sú to redemptoristi, kto-
rých rehoľa už tretie storočie koná misie podľa vzoru 
zakladateľa sv. Alfonza. Boh sa chce cez misie mimo-
riadne stretnúť so všetkými ľuďmi. Každému má čo 
povedať, oznámiť, osloviť. Tým verným, najhorlivej-
ším, tým ľahostajným, ale aj tým, čo sú ďaleko, pono-
rení v otroctve zla a hriechu.

Misie, ktoré začnú 18. februára 2012, budú trvať 
osem dní. Bude to približne 30 príhovorov o podstat-
ných otázkach života a  viery. Príhovory budú ráno 
i večer, vždy iné. Pokúsme sa v tomto termíne vytvoriť 
si čo najväčší priestor (mnohí si na misie vybavia do-

volenku, náhradné voľno, zor-
ganizujú prácu a program), aby 
v tých dňoch nebolo nič dôleži-
tejšie ako Boh a moja spása. Už 
toto rozhodnutie Boh požehná. 
(Presný program misií bude 
zverejnený dva týždne ich za-
čiatkom.)

Okolo nás je dnes veľa re-
klamy. Božie veci nepotrebujú 
reklamu, ale vyžaduje sa živé 
svedectvo tých, čo uverili. Je-
žiš povedal svojim učeníkom: 
„Budete mi svedkami.“ To, čo 
počujete, zaneste domov, ku 
svojim priateľom, kolegom, 
susedom. Jeden druhého po-
vzbudzujte. Pozvime na misie 
tých, čo váhajú, tých, čo nema-
jú odvahu vrátiť sa. Práve to, čo 
ľudia prežijú cez misie, môže 
veľmi pozitívne ovplyvniť ich 
nasledujúci život. Nejde o to, či 
sa dozviem niečo nové. Treba 

však určité vážne veci života prehodnotiť, premyslieť 
a pýtať sa sám seba: ako ďalej. Augustín bol vzdelaný 
a inteligentný človek, a predsa jeho život bol morálne 
a hodnotovo veľmi narušený. Počúval kázne sv. Am-
bróza. Nepočul nič svetoborného, ale povedal: "Tento 
človek mi otvoril oči“. 

Misie, ktoré sa budú konať u nás, nám môžu otvoriť 
oči pre naplnenie zmyslu nášho života, poznania jeho 
pravej hodnoty. Môžu nám otvoriť oči pre dobro, ktoré 
ešte môžeme v živote vykonať, môžu nám otvoriť oči 
a srdcia pre Božie pôsobenie, ktoré nedokážeme teraz 
vnímať

Nech je čas misií pre nás časom veľkého požehnania.
Tomáš Kuľka, farár

V čase misií nám Boh dáva 
príležitosť, aby nás cez službu 

misionárov obdaroval  
Božou amnestiou – teda Božím 

odpustením, obnovením 
a posilnením života viery. 

Misie sa budú konať 
od 18. februára 

do 26. februára 2012. 
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Tradične druhá septembrová sobota je obecným dňom, 
kedy sa konajú celodenné Kráľovské slávnosti. Tie majú 
priniesť radosť, odpočinok a zábavu všetkým – od najmladších 
po najstarších. Začiatok má slávnostne – pietny a duchovný 
obsah, keď sa o pol deviatej v Kostole sv. Jána Krstiteľa koná 
svätá omša. Od pol desiatej vybehli na cyklodráhu deti zo 
Základnej školy a  zasúťažili si na kolieskových korčuliach 
a na bicykloch. Záujemcovia o stolný tenis sa mohli zúčastniť 
turnaja o  Pohár starostu obce v  telocvični ZŠ, ktorý mali 
pod kuratelou športovci z klubu armwrestlerov. V kategórii 
mužov súťažilo 19 účastníkov. Zvíťazil Lukáš Račko, na 
druhom mieste skončil Martin Koiš a tretí bol Matej Šuplata. 
V  ženskej kategórii zvíťazila Laura Šuplatová, druhá bola 
Lucia Labošová a  tretia Veronika Guldanová. Kategóriu 
juniorov reprezentovali dvaja účastníci. V  zápase vyhral 
Patrik Radváni nad Filipom Sládečkom. Od jednej hodiny 
popoludní sa v hasičskej klubovni konala výstava úspechov 
DHZ, ktorou hasiči prezentovali svoju činnosť a úspechy na 
viacerých podujatiach. Poobedňajší program slávností začal 
v  areáli športového klubu MŠK na Sigotke majstrovským 
futbalovým zápasom medzi mužstvami Kráľová B. a  Nová 
Dedinka. Po skončení futbalového zápasu boli na hlavnej 
tribúne odovzdané ceny víťazom jednotlivých súťaží a od pol 
štvrtej začala návštevníkom slávností vyhrávať dychová hudba 
Vištučanka. Od piatej hodiny s  umeleckým programom 
vystúpili žiaci ZŠ a následne prítomných zabávala hudobná 
skupina Funny Fellows. Vo večerných hodinách vystúpila 
s hudobným programom známa slovenská speváčka Gizela 
Oňová a Simona Lelkes. Od deviatej hodiny večernej hrala do 
disko tanca muzika DJ Mirca. Počas všetkých spomenutých 
podujatí boli otvorené stánky s občerstvením a naši občania 
i návštevníci podujatia sa mohli dosýta zabaviť, porozprávať 
a  pospomínať, či  spoznávať sa ako v jednej veľkej rodine. 
Kráľovská slávnosť sa podarila aj vďaka mnohým sponzorom, 
Základnej škole, aktívnej účasti spoločenských organizácií 
v  obci – MŠK, Poľovníckemu združeniu, AWK, Jednote 
dôchodcov, Červenému krížu či hasičskému dobrovoľnému 
zboru. Vďaka patrí aj zamestnancom Obecného úradu 
a poslancom OZ. 

Hoci je naša súčasnosť hodne ovplyvňovaná realitou 
hospodárskej krízy a často považovaná za akúsi biedu tejto 
doby, dobrá nálada, dobré slovo, optimizmus a  radosť zo 
života by mali byť silnejšie, ako pocity strachu o budúcnosť. 
Veď ľudia na dedine po celé stáročia žili vo veľmi ťažkých 
životných podmienkach a  smiech, tanec a  spev bol oveľa 
častejším sprievodným javom ich života, ako dnes. Aj 
Kráľovská slávnosť chce prinavrátiť tieto dary dedinskej 
zábavy, ktoré sa strácajú ako ľudová pieseň, zvyky a  tradície. 

M-D

VI. ročník Kráľovských slávností

Vystúpenie detí zo ZŠ

Dychová hudba Vištučanka

Stolnotenisový turnaj
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Z činnosti Červeného kríža
9. júla sa konal 8. ročník súťažnej výstavy kvetov „Kvet 

Podhradia“ v  martinskom Podhradí, našej spriatelenej 
obci, na ktorom sme sa zúčastnili a týmto podujatím sme 
odštartovali druhý polrok našej činnosti. Mohli sme vidieť 
čo dokážu vytvoriť ľudské ruky, mnohí účastníci zájazdu sa 
inšpirovali týmito nápadmi, zakúpili si rôzne kvety a kríky. 

Pár dní po tejto nádhernej akcii nám príroda ukázala 
aj horšiu stránku, vo forme dažďov a povodní. V priebehu 
niekoľkých dní sme zorganizovali zbierku ošatenia, 
posteľnej bielizne, obuvi a  iných veci pre neziskovú 
organizáciu Pomocný anjel z Oravy. 

V  septembri sme uskutočnili tretí tohtoročný odber 
krvi, ktorého sa zúčastnilo 41 darcov. Bolo to najviac 
v  tomto roku. Menovite sa odberu zúčastnili : Gräczer 
Ivan, Ferenciová Alžbeta, Liška Luboš, Ježovič Ladislav, 
Ragasová Milada, Linduška Marián, Durai Patrik, Tatár 
Stanislav, Konečná Eva, Petrík Ivan, Ruman Adrián, 
MUDr. Kubovčáková Silvia, Ing. Urbanovičová Božena, 
Mgr. Gašparová Bronislava, Podolský Peter st. a ml., Igonda 
Norman, Demovič Michal, Guldanová Milena, Súkeníková 
Vladimíra, Ježovič Matej, Konečný Kamil, Mravcová Lucia, 
Vrábelová Eva, Mgr. Blahová Ľubica, Vrauko Pavol, Németh 
Imrich, Kučera Štefan, Klúčik Ľudovít, Stanislavová 
Andrea, Gašparová Viera, Mačaj Marek, Pažitný Peter –
prvodarca, Pažitná Helena, Goneková Anna, Scholczová 
Jana, Babová Lucia, Bognárová Viera, Slézová Veronika, 
MUDr. Šilhár Pavol, Kostolanská Alena. Pri tomto odbere 
sme boli požiadaní o  darovanie krvi pre jedného občana 
mesta Senec na záchranu jeho života. Ochotne a bez váhania 
darovali štyria darcovia svoju vzácnu tekutinu. Som veľmi 
rada, že máme takýchto vzácnych ľudí medzi sebou.

Z  kultúrnych podujatí by som spomenula účasť 35 
členov, darcov a nečlenov ČK na divadelnom predstavení 
v  Divadle P. O. Hviezdoslava v  Bratislave - Bosé nohy 
v  parku. Október je mesiacom úcty k  starším. Pri tejto 
príležitosti sme navštívili niektoré staršie ročníky našich 
členov. Pani Anna Dančíková sa veľmi potešila našej 
návšteve a prineseným darčekom.

26. novembra sa konala tradičná „Katarínska zábava“, 
alebo jesenné posedenie pri hudbe a  tanci. Takýmto 
spôsobom sme sa chceli poďakovať všetkým darcom 
a  členom ČK. Kultúrny program sme mali zabezpečení 
žiakmi SZUŠ SETAS Renáty Madarászovej – Rovniakovej 
zo Senca, ktoré nás dostali do správnej nálady svojimi 
prekrásnymi tancami a spevom. Do tanca nám tento rok 
hral pán Šikula z Dubovej a o chutnú večeru sa postarala 
pani Helena Slámová. K  bohatej tombole prispeli veľkou 
mierou sponzori našej obce a  mesta Senec za čo im 
vyslovujem veľkú vďaku. Našimi sponzormi v  tomto 
roku boli AGRO Mačaj, PEGASS - Marek Mafina, PD 
Kráľová p/S, Pneuservis Javor, Marián Bobrík, Mäso – 
údeniny Belzár, Ovocie – zelenina Kiss, Kaderníctvo 
Bobríková, pani cukrárka Janette Štiglicová, Farby – Laky 
Senec, Rozličný tovar Kráľová p/S, Občerstvenie Eva, 
Kvetinárstvo Kľúčiková, Kvetinárstvo Dhália, Kvetinárstvo 
Eva, Kvetinárstvo Jarka, Sklenárstvo Sedlárik, Potraviny 
u Bodnára, Textil Dadová, Záhradná technika Kubovčák, 
TOMDUS Bánoczký, Pekáreň Alica, Záhradníctvo Jurajov 
dvor, Záhradníctvo Keszocze, Lekáreň Kráľová p/S, 
Lekáreň OLHMED Senec, Prof. PhDr. Miroslav Daniš 
CSc., rod. A. Koiša, M. Roku, R. Farkaša, MUDr. Szabu, M. 
Mačaja, Vyletelová, I. Krivosuckého, J. Révaya, D. Šeboka, P. 
Zajaca, Filkasová, Vadovičová, Koišová a Bednárová, Bella 
Bianca Galovičová, A. Mafina ml., Hostinec u Petra, Janko 
Žemlička, Agentúra APJ Kráľová p/S, VIKA – J. Langer, 
ABW Kráľová p/S, F. Radványi, J. Balogh, Z. Šmáliková, 
súkromný roľník M. Koiš, Salón Fresh Senec, Ivan a Peter 
Koiš, PROMA reklamná agentúra, Papiernictvo TERNO, 
Nechtové štúdio LIBUŠE, Papiernictvo Tóthová, Poľovnícke 
potreby Senec, Poľovnícke združenie Kráľová p/S.. Bez ich 
pomoci by naša organizácia nemohla fungovať tak, ako 
funguje.

V prvú decembrovú nedeľu sa uskutočnila výročná 
členská schôdza MS ČK, kde sa o kultúrny program postarali 
deti a pani učiteľky MŠ Kráľová pri Senci. Na tejto schôdzi 
okrem schvaľovania rozpočtu a prijatia nových členov sme 

Zdravotnícka  služba počas Kráľovských slávností

Na Katarínskej zábave
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V  októbri 2011 sa vykonala rekonštrukcia strechy 
na Kaplnke Božského Srdca v  Krmeši. V  priebe-
hu štyroch dní sa upevnila strešná fólia, vymenili 
sa laty, uložila krytina a korýtka, osadili odtokové 
žľaby a zvody, oplechovala sa vežička. Táto rekon-
štrukcia sa mohla zrealizovať vďaka nezištnej po-
moci obyvateľov našej obce. Aj touto cestou chce-
me poďakovať všetkým, ktorí finančne prispeli na 
zrealizovanie tohoto diela. Boli to veriaci, ktorí 
poskytli finančné dary pri hodovej zbierke na obi-
dvoch svätých omšiach. Ďalej prispeli aj jednotlivci 
ako sponzori. Menovite Ing. Juraj Mačaj, Štefánia 
Koišová, Zlatica Čaputová, Jana Hlavandová, Te-
rézia Szabová, Ruženičiari od Szabovej T., Juraj 
Kardoš, Terézia Horáčková, Imrich Keszöcze, Mgr. 
Dušan Šebok, Mgr. Michal Čapla, Ing. Dušan Sta-
nislav, Mgr. Martin Knut, Ing. Gabriela Bučeková, 
Ing. Ján Tomášek ml., Milan Bánoczký, MVDr. Jozef 
Kašuba, Peter Koiš, Marián Guldan, Irena Gašpa-
rová, Mária Slováková, Ján Miške, rod. Šimoničová, 
Anna Konečná, Alojz Koiš. Celková suma bola 5100 
Euro. Na odvoz starej škridle poskytol traktor Obec-
ný úrad a likvidách zabezpečilo Roľnícke družstvo. 
Všetkým, ktorí prispeli k zdarnému priebehu a rea-
lizácii tohto počinu ešte raz úprimná vďaka.

J. Šimonič s rodinou

oceňovali aj darcov krvi, ktorí sú držiteľmi plakety Dr. J. 
Jánskeho. Bronzovú plaketu si odniesli Renáta Molnárová, 
Marián Linduška, Kamil Konečný, Martin Kardoš a Marek 
Pudmerický. Držiteľom striebornej plakety je Eva Konečná 
a zlatú plaketu Dr. J. Jánskeho si odniesol Ľudovít Klúčik. 

Malé pozornosti im odovzdali predseda MSČK pani 
Jarmila Koišová, riaditeľka ÚSČK pani Mária Halászová 
a ku gratulácii sa pripojili hostia MUDr. Alexander Szabo 
a  starosta obce Hrubá Borša pán Ladislav Vidra. Máme 
naozaj veľkú radosť, že máme takýchto darcov krvi, ktorí sú 
za svoju dlhoročnú darcovskú činnosť oceňovaní plaketami. 
Gratulujeme všetkým a nech im zdravie slúži ešte veľa, veľa 
rokov, aby mohli zachrániť ešte mnoho ľudských životov.   

Pri príležitosti Medzinárodného dňa dobrovoľníctva 
(5.12.) dostali členovia výboru MS ČK Kráľová p/S a  p. 
A. Filipovičová ocenenie z  rúk riaditeľky ÚSČK Ing. 
Halászovej Ďakovný list za dobrovoľnícku činnosť, ktorú 
vykonávajú v našej obci.                                                      

Chcem sa poďakovať aj OZ v Kráľovej pri Senci a pánovi 
starostovi za finančný príspevok, ktorý nám pomáha 
zabezpečiť celý chod a  fungovanie našej organizácie. 
Ďakujem aj všetkým členom výboru za ich aktivity 
a ochotu pracovať v dobrovoľnej činnosti a  ich rodinným 
príslušníkom, že sú ochotní ich uvoľňovať na naše akcie, 
kde strávia veľa voľného času. Na záver želám všetkým do 
Nového roku 2012 zdravie, šťastie a spokojnosť.

J. Koišová

Nositelia Jánskeho plakety. 
Zľava: K. Konečný, G. Konečná, Ľ. Kľúčik

Nová strecha  
na Kaplnke Božského Srdca v Krmeši 
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Aj tento rok chceme občanov na-
šej obce oboznámiť s  výsledkami na-
šej základnej organizácie v oblastnom 
združení Bratislava. Každá sezóna je 
niečím výnimočná. Počas sezóny 2011 
naši chovatelia dosiahli vynikajúce vý-
sledky. Súťažiť sme začali 1. mája a se-
zóna skončila koncom septembra. Pre 
staré holuby bolo stanovených 18 pre-
tekov, z toho 6 pretekov v Nemecku od 
500 do 780 km, jeden pretek v Belgic-
ku v meste Ostende (1100 km). Ostat-
né preteky boli z Čiech v počte 11 od 
170 do 440 km. Ako som už naznačil 
súťaže skončili pre klub veľmi úspešne. 
Igor Šillo sa stal majstrom oblastného 
združenia Bratislava s počtom bodov 
6348. Na druhom mieste skončil Ti-
bor Kvál s  počtom bodov 6317 a  na 
štvrtom mieste Ľudovít Čapla (5817 
b.). Na šiestom mieste skončila dvojica 
Tanko – Fölöp, čím naša organizácia 
obsadila okrem tretieho miesta všet-
ky popredné priečky, čo je výnimočný 
výsledok.

Ďalšie výborné výsledky sa dosiahli 
v individuálnych kategóriách. 1. miesto 
oblastného združenia získal náš holub 
09-0107-2082, ktorý nalietal za rok 
5165 km. 2. miesto oblastného združe-
nia získala holubica č. 08 – 0107 – 155 
výkonom 3238 nalietaných km.

Zo spomínaných 18 pretekov pre 
staré holuby, kráľovskí chovatelia vy-
hrali polovicu súťaží. Igor Šillo -5, Ti-
bor Kvál – 3 a František Škrabák 1.

V  rámci súťaže Derby ročných 
holubov sa na prvých troch miestach 
umiestnili naše holuby: 1. Tibor Kvál 
(909 b.); 2. František Horváth (869 b.); 
3. Ľudovít Čapla (826 b.).

Čelné umiestnenia sme získali aj 
v rámci majstrovstiev na krátke, stred-
né a dlhé trate. V A kategórii – krát-
ke trate sa umiestnil na prvom mies-
te Igor Šillo, druhom Tibor Kvál a na 
treťom Ľudovít Čapla. Kategóriu B – 
stredné trate vyhral Igor Šillo, druhý 
bol Tibor Kvál a tretí dvojica Tanko – 
Fölöp. Dlhé trate – kategória C, vyhral 
Tibor Kvál, druhý bol Ľudovít Čapla 
a tretí Igor Šillo.

Po skončení pretekárskej sezóny 
začína už tradične obdobie výstav, na 

ktorých sa môžu porovnávať výsled-
ky v  rámci oblastného združenia na 
celoštátnej výstave v Nitre. Aj v rámci 
celoslovenských výsledkov sme zazna-
menali výborné výsledky. V  kategó-
rii „B“ skončil Igor Šillo na krásnom 
šiestom mieste. V  kategórii „C“ ob-
sadil obdobné umiestnenie Ľ.Čapla. 
V  kategórii Výkon holuba dvojica 
Tanko – Fölöp získala piate miesto. 

K  výrazným úspechom našej or-
ganizácie je účasť holuba 07-0107 -11 

MKH, chovateľa Ľudovíta Čaplu na 
Stredoeurópskej výstave v  Budapešti, 
kde bude reprezentovať Slovensko. Je 
prvým holubom našej ZO, ktorý nás 
bude reprezentovať v zahraničí.

Na záver chcem poznamenať, že 
v duchu úspešnej sezóny 2011 by sme 
chceli pokračovať vo výborných vý-
sledkoch a zúročiť tak dlhoročnú prá-
cu našich chovateľov.

Ľudovít Čapla

VÝSLEDKY HOLUBÁROV  
    PRESIAHLI RÁMEC SLOVENSKA

Poľovníctvo a pes
Ľudová múdrosť o  tom, že pes je najvernejší priateľ človeka platí zvlášť 

v poľovníctve. Pes je výborným pomocníkom pri výkone práva poľovníctva. 
Vycvičený pes je poľovne upotrebiteľný pri poľovačke na všetky druhy 
poľovnej zveri. Túto vyhľadáva, vystavuje, t.j. upozorní strelca na blízku 
prítomnosť zveri a čo je najpodstatnejšie poranenú a strelenú zver vyhľadáva 
a  prináša strelcovi. Je to nenahraditeľná služba bez ktorej si poľovníctvo 
nevieme predstaviť. Aby sa pes takýmto pomocníkom pre poľovníkov mohol 
stať, predchádza tomu množstvo času, ktorý poľovník venuje výcviku psa. 
Ten kto potrebné úkony psa naučí a dovedie ho k skúškam sám vie najlepšie 
koľko to stojí trpezlivosti a námahy. 

Aj poľovníci združenia v Kráľovej pri Senci venujú tomuto cieľu náležitú 
pozornosť. V roku 2011 sa uskutočnili skúšky poľovne upotrebiteľných psov 
aj v našom poľovnom revíri. Absolvovali ich dvaja naši členovia – pán P. 
Skalský a  pán P. Madarasz. Ich psi skúšky úspešne absolvovali a  dosiahli 
poľovnú upotrebiteľnosť. V  súčasnosti má naše združenie celkom sedem 
poľovne upotrebiteľných psov na 15 členov združenia. Ide o  mimoriadne 
vhodné zabezpečenie poľovačiek aby nedochádzalo k zbytočným stratám na 
zverine. Sme na tento úspech hrdí. 

Pre poľovníctvo teda platí, že úplnosť poľovníka a úspech na poľovačke 
neodmysliteľne dotvára poľovne upotrebiteľný pes.

 Ing. Tibor Filipovič
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Včela v Kráľovej pri Senci
Občianske združenie VČELA vzniklo v roku 2008 aktivitou rodičov, ktorí 

chcú pomáhať Základnej a Materskej škole v Kráľovej pri Senci. Poslaním 
združenia je podpora školy a škôlky a pomoc v oblasti materiálnej, finančnej 
a personálnej za účelom rozvoja duševného a fyzického zdravia detí. Zdru-
ženie vyvíja činnosť predovšetkým v  oblastiach získavania a združovania 
finančných prostriedkov, ktoré sa používajú na skvalitnenie a zefektívnenie 
výchovno-vzdelávacieho procesu, na výpomoc pri úprave a skvalitňovaní 
vonkajšieho a vnútorného prostredia základnej a materskej školy a organi-
zovanie aktivít pre deti, fyzická a materiálna pomoc pri zabezpečení prác 
spojených s  realizáciou projektov školy, spolupráca na propagácii školy a 
škôlky a jej projektov.

V roku 2010 sme získali prvé finančné prostriedky z 2% daní za rok 2009, 
ktorými sme prispeli základnej škole na nákup nových lavíc a materskej ško-
le na nákup skriniek. Finančné prostriedky, ktoré sme získali v tomto roku 
budú použité účelovo, aby sme pomáhali našim deťom.

Naše údaje pre záujemcov podporiť združenie 2% z dane: 
Včela v Kráľovej pri Senci, občianske združenie,

 900 50 Kráľová pri Senci 326
Účet: UniCrediBank Slovakia, a.s., číslo účtu: 1076720009/1111
IČO: 42137888     Tel.: 0917564048  
www.kralovaprisenci.sk  E-mail: zdruzenievcela@gmail.com     
Teší nás, že naše úsilie prispieva k skvalitňovaniu vyučovacích podmienok a vy 
nám v tom môžete pomôcť najviac.

So srdečným pozdravom  členovia občianskeho združenia
Včela v Kráľovej pri Senci

FÉNIXÁCI V DETSKOM  
       LETNOM TÁBORE
Katka Glončáková

Fénixáci z Kráľovej pri Senci boli v júli v detskom letnom tábore 
v Podhradí pri Martine. Ako sa mali, sa môžete dočítať z denníka 
Katky Glončákovej...

1. deň
Sme ubytovaní v turistickej ubytovni 
Podhradčan. Boli sme na trhu a pod-
večer sme sa kúpali v potoku pri uby-
tovni. Bol tam silný prúd, odplávali 
dve šlapky. Som na izbe s Ninkou.  
Na večeru sme išli do reštaurácie.  
Mali sme ryžu, mäso a kofolu. Pri 
ubytovni som nakreslila škôlku. Kres-
lila som s Ninkou. Večer sme boli na 
diskotéke. Dídžej hovoril, že už pustí 
len poslednú pesničku, ale pustil ich 
ešte 8. 
 
2. deň
Boli sme na túre a po obede sme sa 
kúpali v potoku. Pani vedúca navrhla 
postaviť si hrádzu. Postavili sme ju. 
Bola búrka. Večer sme boli na ihrisku. 
 
3. deň 
Po obede sme išli do susednej dediny 
- Turčianskej Štiavničky. Videli sme, 
ako z hôr steká voda. 
 
4. deň 
Po obede sme boli na túre na Katovej 
skale. Hore bol krásny výhľad. 
 
5. deň 
Boli sme na hrade Strečno. Nakoniec 
sme videli divadlo. Naspäť sme išli 
poschodovým vlakom. 
 
6. deň 
Boli sme na kúpalisku v Martine. 
Voda mala 26 °C a vzduch 21°C. 
 
7. deň 
Doobeda sme sa balili. Po obede sme 
odišli domov.
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   Činnosť DHZ a Kráľovský pohár 2011

Už v  minulom čísle Kráľovských 
zvestí sme písali o  účasti našich žien 
na Majstrovstvách Slovenska DHZ 
v  Dubnici nad Váhom, kam sme sa 
prebojovali z  okresného a  krajského 
kola. Reprezentovali sme našu obec, 
okres a  kraj ale aj našich sponzorov, 
vďaka ktorým sme na MS mali možno 
najkrajšie dresy, zakúpili sme si špor-
tové hadice a vyrobili vlastné elektro-
nické terče. Ďakujeme!

Umiestnili sme sa na ôsmom mieste 
medzi najlepšími ženskými družstva-
mi Slovenska. Patrí Vám veľká vďaka 
za vzornú reprezentáciu! 

V mesiaci júl sme ešte oslávili život-
né jubileá, našej predsedníčky Lucky 
Čaplovej a veliteľa Paľka Mesároša.

Nasledovali ďalšie pohárové súťaže 
v Sládkovičove, kde dievčatá zvíťazili, 
v Kyselici, v Dolných Janíkoch, kde sú-
ťažili obe naše družstvá, avšak v muž-
skom družstve zaskakovala 

Petra Lábošová a skončili sme na po-
hotovosti. Bohužiaľ aj o  tom je šport. 
Ešte v  ten večer sme boli na nočnej 
súťaži v  Pavliciach, kde dievčatá boli 
druhé.

V našej družobnej obci Batizovciach 
sme boli na súťaži 21. 8. Keďže sa tam 
chodieva za odmenu, poslali sme tam 
mladšie dievčatá doplnené staršími.

Absolvovali sme aj ďalšie súťaže: 
v  Zlatých Klasoch, Boldogu, Zálesí, 
Podunajských Biskupiciach, Zelen-
či, Topoľčiankach, Blatnom, Veľkých 
Úľanoch a tento rok aj v Šišove.

Precestovali sme toho naozaj veľa.
Ďalšou našou aktivitou je spoluprá-

ca pri organizovaní obecných osláv, 

a  to už na VI. 
ročníku.

Počnúc bufe-
tom až po vý-
stavku našich 
úspechov v hasi-
čovni. 

Práce bolo ako 
každý rok nad 
hlavu. Dňa 19.9. 
sme sa rozlúčili 
s  našou milova-
nou Aviou, ktorú 
zbor vlastnil od 
roku 1982. V ga-
ráži sa dá koneč-
ne aj nadýchnuť. 
I keď sme Áviu riadne oplakali, rozlú-
čili sme sa s ňou aj poslednou jazdou 
po dedine.

Zorganizovali sme niekoľko brigád. 
Skrášľovali sme priestory a  okolie 
zbrojnice, vysadili okrasné stromčeky 
pred zbrojnicou, za čo patrí naše po-
ďakovanie aj Ivanovi Petrikovi. Brigá-
dovali sme aj na školskom ihrisku, kde 
sme rozširovali bránu na ľahší vjazd 
vozidiel, obstrihávali kríky na príjaz-
dovej ceste.

Aktivít počas roka máme neúrekom, 
no azda najkrajšou je usporiadať do-
mácu súťaž.

Áno, stalo sa pravidlom, že poslednú 
septembrovú sobotu, dobrovoľní hasi-
či, organizujú súťaž.

Tento rok to bol už 24. ročník pohá-
rovej súťaže dobrovoľných hasičských 
zborov „Kráľovský pohár“.

Vzhľadom na to, že tento rok druž-
stvo žien reprezentovalo našu obec na 
majstrovstvách Slovenska v hasičskom 
športe, prišlo aj k  nám veľa dobrých 
družstiev, bolo ich až 37.

Boli medzi nimi aj niektoré druž-
stvá, ktoré boli taktiež na majstrov-
stvách Slovenska, ale boli tu aj víťazi 
jednotlivých hasičských líg /západo-
slovenskej, tekovsko-hontianskej../. 
Skutočne, bola tu smotánka.

Za krásneho slnečného počasia na-
stúpili družstvá o 13.0 h. k slávnostné-
mu nástupu. Ako býva zvykom súťaž 
začína vztýčením zástav /slovenskej 
a hasičskej/ za znenia slovenskej hym-
ny.

Predsedkyňa DHZ Lucia Čaplová 
privítala všetkých hostí, pána prezi-
denta DPO SR

JUDr. Jozefa Minárika, starostu obce 
pána Alojza Koiša, riaditeľa HaZZ Pe-
zinok Ing. Emila Moťovského, veliteľa 
ÚzV Pezinsko-Seneckého p. Františka 
Daniša, členku sekretariátu DPO SR 

P. Danu Mesarošovú, člena ÚzV Pez-
insko-Seneckého p. Jozefa Dózu, člena 
predsedníctva OV Šaľa p. Štefana An-
taleca , hlavného rozhodcu p. Milana 
Blahu ako i  všetky družstvá, sponzo-
rov a divákov.

Potom sa slova ujal pán starosta, 
ktorý všetkých privítal, ocenil činnosť 
DHZ, poďakoval sa za vynikajúcu re-
prezentáciu obce a  poprial všetkým 
veľa šťastia v súťažení.

So svojim prejavom vystúpil i prezi-
dent DPO SR, ktorý povedal, že veľmi 
rád chodí do Kráľovej pri

Senci kde hasiči fungujú na vysokej 
úrovni. Zároveň odovzdal vyzname-
nanie - medailu za príkladný prístup 
a podporu DHZ v obci pánovi staros-
tovi Alojzovi Koišovi, ktoré mu schvá-
lilo predsedníctvo ÚzV DPO PK – SC 
na návrh výboru DHZ Kráľová pri 
Senci.

Vzhľadom na to, že pán prezident sa 
dožíval krásneho jubilea – 70. rokov 
– a budúcim rokom končí vo funkcii 
prezidenta, rozhodli sme sa mu po-
ďakovať za všetko, za jeho prístup aký 
mal a má, k mládeži, za roky keď stál 
na čele DPO. Predsedkyňa našej DHZ  
mu odovzdala upomienkový dar a fo-
tomontáž našich družstiev v  jeho 

Členská schôdza DHZ

Gratulácie jubilantovi
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spoločnosti. Všetky členky súťažné-
ho družstva sa pridali malým vinšom 
a ružičkou.

Samotnú súťaž ako prvé odštartovali 
domáce mladšie ženy. Potom nasledo-
vali ďalšie družstvá a dosahovali nao-
zaj krásne výsledky.

U  žien zvíťazili ženy z  Topoľčia-
nok   časom 18,44 s., druhé boli ženy 
zo Suchej nad Parnou 18,45 s.,

a tretie zo Zelenča 18,84 s.
V mužskej kategórii boli prví taktiež 

muži z  Topoľčianok s  časom 14,26s., 
druhá bola Kyselica 14,57 s. a tretí Poľ-
ný Kesov 14,60s.

To,  že to bola skutočne kvalitná sú-
ťaž vidieť aj na výsledkoch, veď rozho-
dovali len stotiny sekundy.

Prvé tri družstvá dostali víťazné po-
háre, vecné dary a ženy aj krásne ky-
tice. Vecnými cenami boli ocenené i 
ešte aj v  každej kategórii družstvá do 
šiesteho miesta.

Veľmi sme sa potešili, že pozvanie 
na našu súťaž prijal aj pán farár Mgr. 
Tomáš Kuľka ako i ďalší hostia a pria-
telia a hlavne sponzori DHZ. Na súťaž 
prišiel aj redaktor Slovenského rozhla-
su, ktorý počas súťaže robil rozhovory 
s  jednotlivými súťažiacimi, starostom 
ale aj s prezidentom DPO SR. Pripravil 
krátku reportáž, ktorá bola odvysiela-
ná v rozhlase, čím sme aj my prispeli 
k propagácii našej obce ale aj hasičov 
na celom Slovensku.

Po vyhodnotení výsledkov predsed-
níčka poďakovala všetkým za účasť, 
popriala im veľa zdravia, šťastia a ha-
sičských úspechov. Pozvala všetkých 
na zábavu,na ktorej hrala skupina TE-
NOR. 

Záverom, by som chcela poďakovať 
Petrovi Zajacovi, ktorý nám robil po-
čas celej súťaže aj zábavy sponzorsky 
ozvučenie a  všetkým sponzorom, sta-
rostovi a pracovníkom obecného úra-
du za pomoc a podporu. Ďakujeme aj 
našim priateľom a  fanúšikom, ktorí 
nás povzbudzovali.

Naša súťaž patrí medzi posledné sú-
ťaže v roku, a tak sme v mesiaci októ-
ber upratali priestory zbrojnice a zazi-
movali techniku. 

V novembri sme si urobili Hellowe-
enske posedenie v maskách. 

V  mesiaci december sme mali vý-
ročnú členskú schôdzu, na ktorej sme 
zhodnotili činnosť počas celého roka, 
vyzdvihli naše úspechy, pripomenu-
li nedostatky, ktoré chceme v  ďalšom 
období odstraňovať.

Na VČS bol prítomní 
aj p. prezident DPO SR 
JUDr. Jozef Minárik, 
ktorý odovzdal pánovi 
starostovi Alojzovi Ko-
išovi Ďakovnú plaketu 
za pomoc a rozvoj DHZ. 
Ďakovnú plaketu odo-
vzdal aj nášmu zboru za 
úspešnú reprezentáciu 
a celú činnosť DHZ.

Odmenení súťažným 
družstvom žien boli aj 
predsedkyňa L. Čaplo-
vá, veliteľ P. Mesároš a V. 
Gašparová za pomoc pri 
tréningoch a  na samot-
ných súťažiach.

Vzhľadom na to, že 
bol volebný rok, zvolili 
sme si nový resp. sta-
ronový výbor, ktorému 
prajeme veľa úspechov 
v nasledujúcej činnosti.

Na záver chcem všet-
kým popriať do Nového 
roka 2012 veľa zdra-
via, rodinnej pohody, 
pracovných úspechov 
a veľmi radi vás uvítame 
na našom prvom hasič-
skom plese, ktorý bude 
28.1.2012 v klube v Krá-
ľovej pri Senci.

Viera Gašparová,  
tajomník DHZ

Družstvo žien DHZ

Slávnostné otvorenie súťaže o Kráľovský pohár

Odovzdávanie ocenení víťazom podujatia
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KARATE KRÚŽOK
„Kľudné srdce a  sústredená myseľ 

sú esenciou, ktorá dovoľuje oddýchnuť 
nervovej sústave a harmonizuje funkcie 
telesných orgánov. Cvičením bojových 
umení získate dobrú telesnú zdatnosť 
i stálu fyzickú kondíciu“

Končí sa rok 2011 a netradične sa naši 
traja nádejní karatisti zúčastnili skúšok 
technickej vyspelosti (tzv. páskovania). 
Tentoraz ich skúšajúci komisár sensei 
Divinec „prevetral“ priamo v Bratislave 
v  telocvični TJ BUDO. Skúšky dopadli 
veľmi dobre, cvičenci boli pochválení, 
ale  aj ich tréneri, za dobre odvedenú 
prácu, čo potešilo a zároveň povzbudilo 
do ďalšieho cvičenia.       

Tréningy v  roku 2012 budú naďalej 
prebiehať v telocvični ZŠ Kráľová pri 
Senci, vždy utorky a  štvrtky od 16,30 
do 18,00 hod.

„Žiaci akéhokoľvek umenia, zvlášť kara-
tedó, nikdy nesmú zabudnúť kultivovať 
svoju myseľ a telo.“ 

Gičin Funakoši

Zoznam členov Ka-
rate krúžok v Kráľo-
vej pri Senci: Tréne-
ri: Miroslav Gatial, 
3.Dan, hlavný tréner 
(sensei), Peter Ga-
tial, 1.kyu, asistent 
trénera, Peter Bab-
nič, 1.kyu, asistent 
trénera
Členovia: Ferdinand 
Bohony, st., 2.kyu, 
Lýdia Gatialová, 
5.kyu, Jaroslav Ol-
szewski, st. 6.kyu, 
Ferdinand Boho-

ny, ml., 6.kyu, Gregor Hollósy, 7.kyu, 
Bianka Hollósyová, 7.kyu, Patrik Ru-
man, 7.kyu, Matej Kubovčák, 7.kyu, 
Patrik Belányi, 8.kyu, Alan Lengyel, 
8.kyu, Jaroslav Olszewski, ml. 8.kyu, 
Andrej Molitoris, 9.kyu.

Ing. Miroslav Gatial

ÚSPEŠNÁ 
REPREZENTÁCIA AWK 
KRÁĽOVÁ PRI SENCI

 Máme tu nový rok a v tomto období 
si ľudia dávajú predsavzatia a stanovu-
jú si nové ciele a méty, ktoré by v ňom 
chceli dosiahnuť. Táto „tradícia“ je ale 
úzko spätá aj s bilancovaním roka pre-
došlého, pripomenutím si dosiahnutých 
úspechov, v našom prípade športových, 
a obhliadnutí sa za tým, čo sa nám v 
roku 2011 podarilo ako klubu realizovať. 
V skratke tak môžeme spomenúť úspeš-
nú reprezentáciu klubu na súťažiach v 
armwrestlingu a naturálnej kulturistike, 
ktorá bola pretavená do cenných kovov, 
a tiež realizáciu športových podujatí v 
našej obci (stolný tenis, armwrestling, 
tlaky na lavičke). 
 Pre rok 2011 sme mali stanovené cie-
le „tradičné“, ako je usporiadanie špor-
tových súťaží, ale predovšetkým to bola 
reprezentácia klubu na súťažiach v ar-
mwrestlingu a silových športoch, zveľa-
denie našich priestorov a zapájanie sa do 
diania v našej obci (brigády, poriadková 
služba počas Kráľovských slávností).
 Začiatkom roka, 29.1. sme zavítali 
do neďalekého Červeníka, kde sa konalo 
3.kolo súťaže Slovenskej národnej ligy 
pretláčania (SNLP). Pre klub vybojovala 
v súťaži ľavou rukou D. Petrová (+ 60kg) 

3. miesto a v sú-
ťaži pravou rukou 
po ťažkom súboji 
pekné 4. miesto. 
Počas tohto janu-
árového víkendu 
sme mali svojho 
zástupcu aj na zná-
mej súťaži v bežec-
kom lyžovaní – Biela stopa, kde R. Bre-
ttschneider v početnej konkurencii ob-
sadil 60. miesto a patrí mu poďakovanie 
za reprezentáciu klubu aj na takejto pre 
nás „netypickej“ súťaži. Počas zimných 
mesiacov sme sily koncentrovali na kva-
litnú prípravu a 26. 3. sme sa zúčastnili 
na medzinárodnej súťaži Senecká ruka, 
ktorá bola zároveň aj posledným kolom 
SNLP a poslednou možnosťou získať 
body do celkového hodnotenia SNLP. 
Na súťaži nás reprezentovala D. Petrová 
(+ 60kg) a v silnej konkurencii obsadila 
v súťaži pravou rukou pekné 5. miesto, 
to isté miesto si odniesla aj zo súťaže v 
ľavej ruke. 
 Dňa 19. 3. sme organizovali tradičnú 
amatérsku súťaž v tlakoch na lavičke – 
Kráľovský Benchpress. Tento rok to bol 
už piaty ročník. V priestoroch posilňov-

ne sa v túto marcovú sobotu zišli viace-
rí športovci, ktorí si prišli zmerať sily a 
porovnať svoje výkony v tlaku. Privítať 
sme mohli nielen nových účastníkov, ale 
aj už pravidelných súťažiacich, ktorým 
bol napr. Ján Král, ktorý sa zúčastnil na 
všetkých doterajších ročníkoch. Výkony 
prvých troch umiestených boli kvalitné, 
a tak sa pomyselná latka výkonnosti po-
sunula oproti minulému ročníku opäť 
vyššie. Súťažiaci predviedli skvelé výko-
ny a mnohí z nich neraz siahli až na dno 
svojich síl, všetko za povzbudzovania 
prítomných divákov, ale aj svojich súpe-
rov. Prví traja získali diplomy a prevzali 
si ceny od sponzorov súťaže (výsledky 
na konci článku). Verím, že na budú-
com ročníku tejto súťaže privítame opäť 
nových športovcov a že znova prídu aj 
tohtoroční účastníci porovnať si svoje 
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výkony. Práve takéto amatérske súťaže 
sú dobrou možnosťou overenia si svo-
jich možností a následne aj odrazovým 
mostíkom na prípadné profesionálne 
súťaže, nehovoriac už o motivácii do 
ďalších tréningov.
 Počas Kráľovských slávností 10. 9. 
sa už tradične organizoval stolnoteni-
sový turnaj o Pohár starostu. Bol to už 
jeho jedenásty ročník. Tento rok opäť 
bez súťažnej účasti Sendyho (J. Gašpar), 
najúspešnejšieho kráľovského šampióna 
v tejto prestížnej súťaži. Avšak aj napriek 
tomu, že sám za stolom nesúťažil, po-
staral sa o doslova kráľovské občerstve-
nie na tomto turnaji. Všetci súťažiaci 
si tak mohli pochutnať nielen na jeho 
preslávenej cigánskej, ale nechýbala ani 
plnená kačka a lokše. V troch kategó-
riách súťažila skoro tridsiatka súťažia-
cich, ktorí boli rozdelení do skupín, kde 
hral každý s každým. Následne 
podľa dosiahnutých bodov boli 
súťažiaci nasadení do pavúka. 
Víťazi jednotlivých kategórií sa 
mohli tešiť z pekných pohárov 
a hodnotných cien, ktoré ve-
noval do súťaže náš klub AWK 
a sponzori. Celkový víťaz sa 
tešil z krásneho pohára, ktorý 
zabezpečil Obecný úrad a víťa-
zovi ho odovzdal p. starosta A. 
Koiš. Na tomto mieste by sme 
radi poďakovali vedeniu ZŠ a 
p. riaditeľke V. Klúčarovej za 
zapožičanie priestorov školskej 
telocvične pre túto súťaž.
 Kým v minulosti sa náš klub zame-
riaval predovšetkým na súťaže v pretlá-
čaní rukou, už v minulom roku nás na 
súťaži v naturálnej kulturistike úspešne 
reprezentoval náš člen Marek Ferenci. 
K dosiahnutým úspechom z minulé-
ho roku pridal v roku 2011 ďalšie cen-
né kovy. Na medzinárodných M SR vo 
Veľkom Grobe 28. 5. v kategórii do 180 
cm obsadil 3. miesto. Po letnej prípra-
ve na súťaži Grand Prix Senec 22.10. v 
kategórii nad 177 cm obsadil 3. miesto, 
o týždeň neskôr reprezentoval na súťa-
ži Aminostar Natural cup v Karlových 
Varoch, v tej istej kategórii obsadil v 
početnej konkurencii skvelé 6. miesto. 
Svoju súťažnú formu načasoval naj-
lepšie ako mohol a na vrcholnej súťaži 
Natural Olympia (prestíž tejto súťaže je 
porovnateľná s olympijskými hrami) v 
americkom štáte Nevada 11. 11. dosia-
hol životný úspech, keď v kategórii Páry 
spolu s P. Kadlecovou (ČR) získal zlatú 
medailu. V ďalšej kategórii Mr. Physique 

obsadil pekné 5. miesto. Touto cestou by 
sme chceli v jeho mene ešte raz veľmi 
pekne poďakovať všetkým sponzorom, 
vďaka ktorým sa Marek mohol na tejto 
prestížnej súťaži zúčastniť. Za dosiahnu-
té výsledky a krásnu reprezentáciu klu-
bu mu srdečne gratulujeme a prajeme 
veľa elánu do ďalších tréningov, aby sme 
sa opäť mohli tešiť z krásnych výsledkov 
.
  Deň pre Silvestrom, 30. 12. naši 
reprezentanti bojovali o umiestnenia 
na „tradične netradičnej“ súťaži v ar-
mwrestlingu - Silvestrovská cena v Sen-
ci. Našim reprezentantom sa na súťaži 
darilo a vo svojich kategóriách nazbie-
rali v celkovom hodnotení cenné body. 
Najbližšími súťažnými previerkami na-
šich armwrestlerov budú 3. kolo SNLP 
28. 1. 2012 v Červeníku, potom nás čaká 
medzinárodná súťaž 31. 3. 2011 Senec-

ká ruka (ktorá bude zároveň aj štvrtým 
kolom SNLP). Najmä táto súťaž býva 
tradične veľmi kvalitne obsadená domá-
cimi aj zahraničnými skúsenými špor-
tovcami (najmä Rusko, Ukrajina, Bul-
harsko, Maďarsko, ČR). My však veríme, 
že aj reprezentantom Kráľovej sa podarí 
vybojovať pre klub cenné kovy a zabo-
jovať tak o miestenky na Majstrovstvá 
Európy v poľskej Gdyni v máji.
 Po preškolení v máji 2011 náš roz-
hodca R. Brettschneider v tomto roku 
rozhodoval tri súťaže v pretláčaní rukou. 
Za zmienku určite stojí medzinárodná 
súťaž Senecká ruka a špecifická súťaž 
Silná ruka stredných škôl-západ.
 Čo sa týka zlepšovania a skvalitňo-
vania stavu priestorov posilňovne, v 
tomto roku bola dokúpená polohovateľ-
ná lavička na tlaky a precvičovanie bruš-
ných svalov. Podľa finančných možností 
plánujeme ešte v najbližšom čase vyme-
niť gumenú podlahu, nakoľko pôvodná 
je už po rokoch užívania v zlom stave. 
V dvoch etapách september/december 

bolo kompletne obnovené (vymene-
né) vnútorné osvetlenie priestorov po-
silňovne a vstupnej haly v priestoroch 
požiarnej zbrojnice. Osadená bola nová 
reklamná tabuľa klubu nad vchodom do 
budovy (doterajší pútač doslúžil a svo-
ju funkciu už neplnil) a tiež kompletne 
vymenené osvetlenie vstupu. V priebe-
hu novembra boli priestory posilňovne 
kompletne vymaľované a zreštaurované 
pôvodné maľby. V rámci šetrenia nákla-
dov na energie boli namontované nové 
snímače pohybu (šetrenie el. energie), 
inštalovaný časový spínač na kotol (šet-
renie plynu) a vymenená izolácia okien, 
aby sa zabránilo zbytočnému úniku 
tepla. Priebežne boli vykonávané rôzne 
menšie, ale nevyhnutné opravy, ale aj 
úprava okolia požiarnej zbrojnice - ko-
senie trávy, revitalizácia drevín.
  Samozrejmosťou každého klubu, 

ktorý chce dosahovať dobré výsled-
ky, je tiež príprava nových perspek-
tívnych športovcov. Tu spomeniem, 
že záujemcovia o armwrestling/kul-
turistiku sa môžu prihlásiť do 1. 3. 
2012, keď prebieha nábor nových 
členov. V súčasnosti v klube pôso-
bia štyria kvalifikovaní inštruktori/
tréneri, ale aj v tomto roku plánu-
jeme pre záujemcov spomedzi na-
šich členov možnosť rozšíriť si svoje 
vedomosti na kurze kulturistiky a 
silového trojboja (február 2012), či 
možnosť absolvovať kurz rozhodcu 
v pretláčaní rukou. Do budúcnosti 

by sme chceli usporiadať pre našich čle-
nov a širokú športovú verejnosť seminá-
re s našimi úspešnými pretekármi - kul-
turistika, armwrestling (jar/jeseň 2012).
 Na záver by som v mene celého klu-
bu AWK rada poďakovala p. starostovi 
A. Koišovi, vedeniu obce a tiež všetkým 
priaznivcom za podporu v našej bohatej 
športovej činnosti. Verím, že vašu dôve-
ru nesklameme a budeme naďalej úspeš-
ne reprezentovať našu obec. Taktiež že-
lám všetkým našim občanom všetko 
dobré v Novom roku 2012. Športovcom 
samozrejme pevné zdravie a veľa športo-
vých úspechov.
Výsledkový sumár súťaží poriadaných v 
roku 2011
„Kráľovský Bench press“ - tlaky na la-
vičke 19. 3. 2011 - (súťažilo 10 mužov)
1. miesto: Tomáš Magyar výkon 160 kg, 
2. miesto Dominik Usačev výkon 140 kg, 
3. miesto Marek Ferenc výkon 135 kg 

D. Petrová
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Zariadenie posilňovne v priestoroch Obecnej požiarnej zbrojnice

Futbalová jeseň sezóny 2011/2012
Futbalu sa darí

Rok 2011 bol rokom ďal-
šieho rozvoja futbalu v MŠK 
Kráľová pri Senci. Výbor 
MŠK, na čele s  prezidentom 
Mgr. Dušanom Šebokom 
v spolupráci s vedením obce 
a  sponzormi sa snažil vy-
tvoriť adekvátne podmienky 
pre všetky mužstvá v  klube. 
V  lete sa vytvorilo „B“ mužstvo pod 
vedením trénera P.Ternényho a od je-
sene účinkuje v 5. lige BFZ. Momen-
tálne pracuje vedenie klubu v zložení 
– predseda: Mgr. Dušan Šebok; pod-
predseda: Vojtech Dolinský; tréneri 
: A  mužstvo -Mgr. Vladimír Bertók 
a  jeho asistenti L.Tóth, M.Čaputa; B 
mužstvo – P.Ternény; dorast : I.Gábriš, 
P.Lančariš; žiaci: R.Matuška, P.Vigoda, 
V.Tušš, prípravka : M.Slávik, M.Lu-
káč. Členovia výboru : J.Augustovič, 
R.Gräczerová, Ľ.Hinca, M.Bobrík, A.
Bobrík, B.Konečný, A.Blahutiak, P.Ol-
gyay. MŠK zastrešuje sedem mužstiev. 

A  mužstvo hrá majstrovstvá bra-
tislavského regiónu a  hoci ho v  lete 
opustili dvaja kľúčoví hráči (J.Paszko 
a M.Poór) a na ich miesto prišli mla-
dí hráči z liahne SFM Senec, výsledky 
v prípravných zápasoch nám dodávali 
optimizmus do ďalšej práce. Súťaž sa 
na jeseň rozšírila o dve mužstvá ( pri-
šli kvalitné mužstvá Rače, Bernoláko-
va, Domina a  Limbachu), čím stúpla 
úroveň a vyrovnanosť súťaže. Konečné 
10. miesto v redukovanej tabuľke, len 
3 body na ôsmu Raču je síce dobré, ale 
chceli sme viac. Veľké množstvo remíz 
(7- najviac zo všetkých mužstiev) a len 
4 víťazstvá nám priniesli 19 bodov. 
Pozitívom sú len štyri prehry, aktívne 
skóre (19:18), umiestnenie do 5.miesta 
v  tabuľke Fair-Play, zabudovanie ďal-
ších mladých hráčov do zostavy, vý-
borná tréningová morálka a najvyššia 
návštevnosť divákov v  súťaži na do-
mácom ihrisku. Mužstvo nazbieralo 
v sezóne 20 žltých kariet a dve červené.

Pozitívom činnosti MŠK v  tejto 
sezóne je, že sa podarilo stabilizovať 
káder „A“ mužstva, vytvorilo sa „B“ 
mužstvo dospelých z  vlastných od-
chovancov, dorastenecké mužstvo hrá 
o postup do tretej ligy, dve žiacke muž-
stvá trénujú hráči „A“ mužstva a prí-

pravka hrá súťaž. Mužstvá majú mate-
riálne zabezpečenie na ligovej úrovni, 
výborná je starostlivosť o ihriská. Po-
ďakovanie za vytvorené podmienky 
patrí predovšetkým výboru MŠK na 
čele s Mgr. D. Šebokom, vedeniu obce 
a sponzorom klubu.

Mgr. Vladimír Bertok

Výsledky jeseň 2011

A mužstvo MRB seniori
ŠFK Jablonec 10 3 2 23 : 15 33
ŠK Plav.Stvrtok 9 4 2 48 : 13 31
LP Domino 8 5 2 26 : 10 29
ŠK Bernolákovo 8 4 3 29 : 21 28
Rovinka 7 5 3 29 : 18 26
Stupava 7 4 4 24 : 20 25
Ivanka pri Dunaji 7 3 5 27 : 25 24
ŠK Rača 6 4 5 22 : 21 22
ŠK Svätý Jur 6 3 6 28 : 22 21
ŠKP Dúbravka 6 2 7 18 : 25 20
Iskra Petržalka 6 2 7 14 : 22 20
MŠK Kráľová p/S. 4 7 4 19 : 18 19
Karpaty Limbach 4 1 10 12 : 30 13
Slovenský Grob 3 2 10 19 : 35 11
ŠK Lozorno 3 1 11 15 : 31 10
FC Ružinov 1 0 14 10 : 37 3

B mužstvo muži – 5. liga
ŠK N. Dedinka 14 0 2 72 : 21 42
ŠK Igram 13 1 2 50 : 15 40
Svätý Jur B 10 1 5 41 : 23  31
Dubová 10 0 6 50 : 23 30
Slovan Vištuk 10 0 6 40 : 25 30
Dolany 9 3 4 42 : 30  30
FC Častá 8 4 4 40 : 23 28
Hamuliakovo 8 1 7 31 : 40 25
Miloslavov 7 2 7 30 : 32 23
Slovenský Grob 7 2 7 32 : 39 23
ŠK Čataj 7 1 8 34 : 23 22
Slovan Modra 7 0 9 33 : 38 21
CF Kaplna 7 0 9 32 : 37 21
Chorvátsky Grob 5 1 10 23 : 34  16
Jablonec B 5 1 10 18 : 38 16
MŠK Kráľová B 4 2 10 23 : 47 14
Limbach B 2 1 13 19 : 59 7
FK Vinosady 0 2 14 10 : 73 2

Mužstvo Dorastu – 4 liga
Ivanka pri Dunaji 10 1 1 48 : 13  31
MŠK Kráľová 9 1 2 81 : 17 28
ŠK Báhoň 9 1 2 48 : 26 28
Nová Dedinka 8 2 2 44 : 16 26
ŠK Igram 7 3 2 45 : 21 24   
Slovan Viničné 5 2 5 48 : 37 17
FC Slovan Modra 4 2 6 30 : 43 14
Malinovo 4 1 7 30 : 39 13 
Limbach 4 1 7 20 : 30 13
ŠK Šenkvice 4 0 8 28 : 35 12
Baník Pezinok 3 1 8 20 : 48 10
Budmerice 3 1 8 18 : 61 10
ŠK Čataj 0 0 0 0 : 0 0
Slovan Častá 0 0 12 9: 83 0

Starší žiaci – 3 liga

Inter Ba 12 0 1 60 : 3 36
Karlova Ves 11 1 1 41 : 6 34
FK Rača 10 1 2 43 : 5 31
Iskra Petržalka 10 0 3 61 : 9 30
Malacky 8 0 5 42 : 17 24
Ivanka pri Dunaji 7 1 5 44 : 14 22
BCT Bratislava 6 3 4 24 : 20 21
Devínska Nová Ves 5 1 7 19 : 26 16
Podun. Biskupice 5 1 7 25 : 51 16
Pezinok 5 0 8 21 : 39 15
MŠK Kráľová 3 3 7 13 : 56 12
Malacky 2 1 10 10 : 39 7
Dunajská Lužná 1 0 12 5 : 65 3
Tatran Stupava 0 0 13 6 : 64 0

Regionálna liga mladší žiaci

Lok. D.N.Ves 11 2 0 103 : 5  35
Malacky 11 2 0 67 : 10 35
Inter Bratislava 11 1 1 66 : 6 34
BCT Bratislava 10 1 2 66 : 24  31
Pezinok 6 1 6 26 : 42  19
Rača Ba 6 0 7 36 : 25  18
Iskra Petržalka 5 2 6 40 : 23 17
Ivanka pri Dunaji 5 1 7 33 : 28  16
Dunajská Lužná 4 3 6 33 : 31  15
Stupava 4 1 8 18 : 60 13
Pod. Biskupice 4 0 9 28 : 57 12
Karlova Ves 4 0 9 24 : 69 12
MŠK Kráľová 2 1 10 9 : 63 7
Malacky 0 1 12 5 : 111 1

Prípravka – najmladšie deti

Bernolákovo 6 1 1 65 : 17  19
Ivanka pri Dunaji 5 2 1 93 : 8 17
Kalinkovo 5 2 1 69 : 15 17
D. Lužná A  5 0 3 64 : 21 15
Dunajská Lužná B 3 1 4 27 : 45 10
Rovinka 3 0 5 34 : 40 9
Chorvátsky Grob 3 0 5 21 : 60 9
Kráľová pri Senci 3 0 5 17 : 62 9
Malinovo 0 0 0 0 : 0 0
Nová Dedinka 0 0 8 5 : 127 0
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OZ v  roku 2011 muselo pristúpiť k  úprave niektorých 
poplatkov a daní a na stránkach KZ prinášame ich sumár 
v nasledovných položkách:

1. Ročná sadzba dane z pozemkov: 

a/ orná pôda, chmeľnice, 
vinice, ovocné sady

33,89 €/ha 

b/ záhrady 0,012 €/ za m²
c/ lesné pozemky 0,036 €/ za m²
d/ zastavané plochy a 
nádvoria

0,012 €/ za m²

e/ stavebné pozemky 0,15 €/za m²
f/ ostatné plochy 0,012 €/ za m²

2. Ročná sadzba dane zo stavieb za m²: 
a/ 0,12 € stavby na bývanie a drobné s tavby, 

ktoré majú doplnkovú funkciu pre 
hlavnú stavbu

 b/ 0,18 €  stavby na pôdohospodársku pro-
dukciu, skleníky, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospo-
dárskej produkcie vrátane stavieb 
na vlastnú administratívu, stavby 
pre vodné hospodárstvo

c/ 0,40 €  samostatne stojace garáže a samo-
statné stavby hromadných garáží a 
stavby určené alebo používané na 
tieto účely, postavené mimo byto-
vých domov

d/ 0.80 €   priemyselné stavby, stavby slúžiace 
energetike, stavby slúžiace staveb-
níctvu, stavby využívané na skla-
dovanie vlastnej produkcie vrátane 
stavieb na vlastnú administratívu

e/ 1,65 €  stavby na ostatnú podnikateľskú a 
zárobkovú činnosť, skladovanie a 
administratívu súvisiacu s ostatným 
podnikaním a zárobkovou činnos-
ťou

f/ 0,30 €  ostatné stavby neuvedené v písme-
nách a/ až e/

 
3. Upravená sadzba dane zo stavieb uvedená v § 6 ods.1, 
písm.a/ - f/, tohto všeobecne záväzného
nariadenia sa  upravuje pri viacpodlažných stavbách o 
0,10 €/m² len vtedy ak plocha podlažia je minimálne 2/3 
z plochy prvého nadzemného podlažia. 

4. Ročná sadzba dane z bytov za m²:
a/ 0,16 €  byty v prízemných rodinných domoch
b/ 0,40 €  nebytové priestory slúžiace ako garáže
c/ 1,65 € nebytové priestory slúžiace na podnika-

nie a inú zárobkovú činnosť

5. Správca dane oslobodzuje od dane zo stavieb na bý-
vanie a dane z bytov vlastníkov /vedených na liste vlast-
níctva/, ktorí majú trvalý pobyt v obci s podmienkou že:
a/ dosiahli 75 rokov a viac /aj jeden zo spoluvlastníkov/
b/ sú uznaní ako ZŤP resp. sú držiteľmi preukazu ZŤP 
a dosiahli vek 65 rokov a viac /aj jeden zo spoluvlastníkov/ 

6. Sadzba za odvoz a uskladnenie komunálneho 
odpadu
Obyvatelia obce
110 l smetná nádoba 16,00 €/osoba/rok
120 l smetná nádoba 18,00 € /osoba/rok
240 l smetná nádoba 30,00 € /osoba/rok
Víkendoví
110 l smetná nádoba 20,00 € /rok
Podnikatelia
110 l smetná nádoba 16,00 € /rok
120 l smetná nádoba 18,00 €/rok
240 l smetná nádoba 30,00 € / rok
1 100 l smetná nádoba 252,00 € /rok

Poplatok a počet smetných nádob s obsahom 110 l pre 
rodinu podľa jej členov je nasledovný:
a/ 4 členná rodina má nárok na l smetnú nádobu
b/ 5 členná rodina a viac má nárok na 2 smetné nádoby, 
bez poplatku za druhú smetnú nádobu
c/ rodina so 4 členmi a menej, ktorá vlastní 2. smetné 
nádoby za druhú a každú ďalšiu smetnú nádobu zaplatí 
poplatok 20,00 €.

7. Príspevok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt 
v materskej škole
V  zmysle § 28 ods. 6 zákona č. 245/2008 Z.z. za pobyt 
dieťaťa v materskej škole zriadenej obcou Kráľová pri Senci 
prispieva zákonný zástupca na čiastočnú úhradu výdavkov 
materskej školy mesačne na jedno dieťa  sumou 13,- €. 

8. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt 
v školskom klube detí
 V zmysle §  114 zákona č. 245/2008 Z.z. za pobyt dieťaťa 
v  školskom klube detí pri Základnej škole v  Kráľovej 
pri Senci prispieva zákonný zástupca žiaka na čiastočnú 
úhradu nákladov mesačne na žiaka sumou 13,- €.

Všeobecné záväzné nariadenia  
o poplatkoch a daniach na rok 2012
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Rozpočet obce na rok 2012, schválené dňa 
15.12.2011, pod číslom : 70/OZ-2011

tis €

Príjmy celkom 733,64
Dane, z toho: 402,66
Podielové dane - poukazované DU Senec 
(od štátu)

285,00

Daň z pozemkov 73,00
Daň zo stavieb 42,00
Daň z bytov 0,50
Daň za psa 1,00
Nedoplatok z dane z nehnuteľností 1,66
Prenájom nehnuteľností a poplatky, z 
toho:

12,88

Zdravotné stredisko - prenájom 
miestností, bytu

10,00

Prenájom - kaderníctvo 0,27
Prenájom bytu - obecný klub 0,60
Prenájom domu č. 35 0,32
Prenájom pozemku - kvetinárstvo Dhalia 0,10
Platby za služby domu smútku 0,43
Platby za obecný klub 1,16
Poplatky, z toho: 45,84
Správne poplatky 4,00
Odvoz komunálneho odpadu 36,00
Hrobové miesto 0,17
Cintorínsky poplatok po 10 rokoch 0,27
Poplatky MŠ - od rodičov 5,00
Ostatné poplatky (rozhlas, ambul. predaj 
a pod.)

0,40

Ostatné príjmy, z toho: 5,60
Stravné - dôchodcovia 2,50
Stravné - zamestnanci 2,00
Viacúčelové ihrisko 0,60
Úroky z účtov - OcÚ, matrika, ZŠ, MŠ 0,50
Dotácie, z toho: 266,66

Dotácie - od štátnych subjektov - matrika, 
život. prostred.

1,66

Minist. školstva - dotácia na základnú 
školu

265,00
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Výdavky tis. €
Výdavky celkom 733,30
Verejná zeleň, z toho: 10,16 
 - materiál 2,00
 - dohody 3,50
 - PHM 3,00
 - servis strojového vybavenia 1,66
Tuhý komunálny odpad, z toho: 36,00
 - odvoz komunálneho odpadu 35,00
 - nákup smetných nádob 1,00
Verejné osvetlenie a miestny rozhlas, z toho: 21,00
 - údržba a energie (el.energia) 19,00
 - nákup nových svietidiel 1,00
 - údržba miestneho rozhlasu a nákup repro-
duktorov

1,00

Zdravotné stredisko, z toho: 14,22
 - energie (voda, plyn, el.energia) 4,90
 - mzda a odvody 4,32
 - údržba zariadenia 5,00
Miestny športový klub, z toho: 14,00
 - energie (voda, plyn, el.energia) 2,90
 - dopravné 3,65
 - údržba ihriska 2,50
 - odvoz komunálneho odpadu 0,10
 - príspevok 4,85
Knižnica, z toho: 5,15
 - energie (voda, plyn, el.energia) 2,00
 - knihy a časopisy 0,66
 - mzda + odvody 2,49
Pohrebníctvo, z toho: 4,79
 - oprava a údržba Domu smútku 0,33
 - energie (voda, plyn, el.en.) 1,30
 - odvoz odpadu 1,50
 - údržba cintorínov 1,66
Obecný klub, z toho : 8,16
 - energie (voda, plyn,el.en.) 7,00
 - údržba, vývoz žumpy 1,16
Požiarna zbrojnica (TJ Požiarnik, Holubári),  
z toho:

7,66

 - energie (voda, plyn, el.energia) 3,30
 - PHM 0,50
 - servis 0,66

ROZPOČET OBCE NA ROK 2012 
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Výdavky tis. €
 - zákonné poistenie 1,00
 - údržba - materiál 1,00
 - dotácia na činnosť - PO 1,00
 - dotácia na činnosť - TJ Požiarnik 0,20
Spoločný stavebný úrad 2,80
Obec, z toho: 163,20
     - energie (voda, plyn, el.energia) 4,90
     - kolkové známky, advok.poplatky 0,66
     - geometrické plány 0,33
     - školenia 0,50
     - revízia a kontrola plyno spotrebičov 0,50
     - propagácie, repre 2,00
     - cestovné 0,50
     - poštovné, telefón, fax, internet 2,99
     - výpočtová technika, kanc.potreby 2,50
     - materiál na údržbu majetku obce 2,66
     - knihy a časopisy 0,66
     - pracovné odevy, obuv 0,17
     - stravovanie 2,66
     - oprava a údržba budovy 1,33
     - deratizačné služby 0,23
     - PHM 1,70
     - servis, údržba auta 0,33
     - parkovné 0,10
     - mzdové náklady 91,00

Výdavky tis. €
     - odvody 35,00
     - odmeny poslancom 4,00
     - dohody 2,66
     - poistenie (autobus.prístrešok, Zvonica, 
cyklotrasa)

1,33

     - audítorske služby 1,00
     - zákonné poistenie auta 0,33
     - odškodné 0,33
     - sociálny fond 1,33
     - Poplatky - banke 1,50
Ostatné, z toho: 423,98
Výdaj novín - Kráľovské zvesti 4,00
Kultúrne podujatia 3,32
Príspevok ZMOS, RVC, ZPOZ,Podunajsko 1,33
Príspevok Detská organizácia Fénix pri ZŠ 0,33
Materská škola - mzdy, prevádz. náklady 120,00
Základná škola - prenes.kompetencie - mzdy, 
prev.náklady

265,00

ŠKD, ŠJ pri ZŠ -origin.kompetencie - mzdy, 
prev.náklady

30,00

Ostatné, z toho: 22,18
Opatrovateľská služba 18,00
Červený kríž - dotácia na činnosť 0,66
Jednota dôchodcov - dotácia na činnosť 0,66
Príspevok - Podhradie 1,66
Viacúčelové ihrisko - správa 1,20

KAPITÁLOVÝ  ROZPOČET OBCE NA ROK 2012
schválené dňa 15.12.2011, pod číslom : 70/OZ-2011

tis. €
Kapitálový príjem, z toho  : rozpočet

 2,40    
Finančné operácie - zostatok z roku 2011  2,40    
Kapitálové výdavky, z toho : rozpočet

2,40 
Veľká kosačka 2,40 
Pripravované aktivity z grantov, cudzích zdrojov a príspevku obce
- reštaurovanie skulptúry Sv.Jána Nepomuckého - grant MK SR
- označenie ulíc - grant MV SR
- zmeny a doplnky územného plánu obce - dodatok č. 2/2011 - grant MDVRR 
SR
- obnova strechy a výmena okien na budove Materskej školy - grant BSK
- úprava komunikácie  - ul. 8. mája - cudzie zdroje
- oprava a údržba miestnych komunikácii - grant MPaRV SR
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Zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva
V druhom polroku 2011 sa konali 3 riadne 
zasadnutia  OZ.
Dňa 25. augusta 2011 sa konalo 5. riad-
ne zasadnutie na ktorom po úvodnom 
schválení overovateľov zápisnice a  návr-
hovej komisie zobralo na vedomie infor-
máciu  predsedu komisie pre výstavbu, 
dopravu a životné prostredie. Uznesením 
č.42 OZ predaj pozemku par. č. 1245/34 
o  výmere 146 m2, kat. územie Kráľová 
pri Senci –   Jánovský majer pre   občian-
ske združenie Cenacolo Bratislava za cenu 
17,- Eur v  celkovej hodnote 2  482,- Eur 
(usporiadanie vlastníckych vzťahov).
Uznesením č.43 OZ schválilo otváracie 
hodiny bufetu MŠK Kráľová pri Senci : 
Pondelok – Štvrtok    17,00 -   22,00 hod.;   
Piatok  17,00 -  23,00 hod.; Sobota  10,00 
-  23,00 hod.;  Nedeľa 10,00 -  22,00 hod.    
Následne OZ zobralo na vedomie infor-
máciu   o  čerpaní rozpočtu obce Kráľová 
pri Senci za I. polrok 2011.   OZ schváli-
lo aj dodatok číslo 1 k VZN číslo 1/2008, 
ktorým sa určuje výška a  spôsob úhrady 
príspevku  na čiastočnú úhradu nákladov 
v  ZŠ a  MŠ v  Kráľovej pri Senci platného 
od 1.9.2011.
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej pri Sen-
ci po prerokovaní v Komisii výstavby, ži-
votného prostredia a  dopravy dňa 22.3. 
2011, a schválení  doplnenia ďalších loka-
lít do aktualizácie Územného plánu obce 
Kráľová pri Senci Uznesením OcZ č. 33/
OZ – 2011 prerokovalo  návrh   na   aktu-
alizáciu platného Územného plánu obce 
Kráľová pri Senci formou zmien a dopln-
kov v zmysle ustanovení § 30 a § 31 záko-
na č. 50/1976 Zb. o  územnom plánovaní 
a  stavebnom poriadku /stavebný zákon/ 
v znení neskorších zmien a doplnkov. OZ  
obstaranie aktualizácie Územného plánu 
obce Kráľová pri Senci formou   „Zmeny 
a doplnky č. 1/2011“ v zmysle §§ 30 a 31 
stavebného zákona; rozsah riešeného úze-
mia v „Zmenách a doplnkoch č. 1/2011“ 
v zmysle Uznesenia OcZ č. 33/OZ – 2011 
zo dňa 26.5.2011; výber spracovateľa 
územnoplánovacej dokumentácie v zmys-
le zákona č. 25/2009 Z.z. o verejnom ob-
starávaní v znení zákona č. 58/2011 Z.z.  /
zákon o verejnom obstarávaní/; výber od-
borne spôsobilej osoby na obstarávanie 
územnoplánovacích  podkladov a  územ-
noplánovacej dokumentácie v  zmysle 
zákona   o  verejnom obstarávaní; obec 
požiada o poskytnutie dotácie na spraco-
vanie územnoplánovacej   dokumentácie 
v  zmysle zákona č. 226/2011 Z.z. /zákon 
o poskytovaní  dotácií/.
Uznesením č. 47 OZ zobralo  na vedomie 
a schválilo program  VI. Kráľovských sláv-
ností, ktoré sa budú konať dňa 10.9.2011.
Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej pri Sen-

ci po otvorení obálok na verejnú súťaž – 
ponuka na odpredaj požiarneho vozidla 
AVIA A30 K  a  osobného vozidla Škoda 
Felícia,  po posúdení ponúk schválilo od-
predať vozidlo AVIA záujemcovi Marošo-
vi Tóthovi, ul. 1. mája 1357, Veľké Úľany za  
cenu 600,- Eur a osobný automobil Škoda 
Felícia záujemcovi Martinovi Zuzčákovi, 
Trstín 339 za cenu 220,-  Eur.
Ďalej OZ zobralo na vedomie informáciu 
o  uzatvorení zmluvy o  poskytnutí dotá-
cie vo výške 10 000,. Eur s Ministerstvom 
kultúry SR s tým, že obec prispeje spolu-
účasťou vo  výške 3 639,-   Eur na reštau-
rovanie skulptúry sv. Jána Nepomuckého, 
národnej kultúrnej pamiatky a súhlasí s jej 
realizáciou ( I. etapa).
OZ ďalej zobralo na vedomie  informáciu  
O  vyhodnotení verejnej súťaže na zber, 
odvoz a likvidovanie   komunálneho odpa-
du obce Kráľová pri Senci, ktorým sa stala 
firma AVE Bratislava s.r.o.  Súhlasí s uza-
tvorením zmluvy s víťazom súťaže. Posky-
tovateľ bude realizovať odvoz komunálne-
ho odpadu od septembra  2011.
6. riadne zasadnutie OZ v Kráľovej pri Sen-
ci, sa konalo dňa 15.11.2011. Uznesením 
č.54 OZ schválilo investičný zámer     pre 
firmu ELSD   s.r.o Vlčany na vybudova-
nie fotovoltaickej elektrárne s    kapacitou 
30 kW na streche budovy - sklad, par.č. 
1342/5, kat. územie  Kráľová pri Senci. 
Firme DH Solar  Energy s.r.o., Kráľová pri 
Senci č. 399 schválilo investičný zámer na : 
a/  vybudovanie jazdeckého areálu na par. 
č. 1313/5,6,8,9,11,12 kat. územie Kráľová 
pri Senci / pozemok dlhodobo v prenájme 
od  Slovenského zväzu  včelárov /. b/ zria-
denie vecného bremena práva uloženia 
VN a NN v zelenom páse na pozemkoch 
vo vlastníctve obce par. č.1360/1, 1361 
a  1245/17, kat. územie Kráľová pri Senci 
/ pri Jánovskom majeri /. c/ vybudovanie 
prístrešku pre poľnohospodárske stroje, 
par. č. 1245/3, 11,12,17, kat. územie Krá-
ľová pri Senci / vlastný pozemok v Jánov-
skom  majeri /.
OZ ďalej schválilo predaj časti parcele čís-
lo 1360/1, kat. územie Kráľová pri Senci / 
pri Jánovskom majeri  /o výmere 42 m2 za 
cenu 17,- Eur, celková cena 714,- Eur  pre 
firmu DH Solar Energy s.r.o. Kráľová pri 
Senci č.399 na vybudovanie trafostani-
ce pre uvedené investičné zámery podľa 
uznesenia číslo 54/OZ.  Vypracovanie GO 
plánu, kúpnej zmluvy a návrhu na zápis do 
evidencie správy katastra v Senci si kupu-
júci zabezpečí na vlastné náklady.
OZ zobralo na vedomie žiadosť  o vyčlene-
nie priestoru pre športový klub „Kráľovskí 
lukostrelci Dravci“  na ich činnosť . Túto 
aktivitu OZ podporí.   Miesto bude doda-
točne vyčlenené  po posúdení bezpečnost-

ných opatrení pre tento šport a to komi-
siou výstavby, územného plánovania a ŽP 
na najbližšom zasadnutí.
Uznesením č.57 OZ schválilo vybudova-
nie spevnenej plochy pre osobné automo-
bily   pri areáli ZŠ v Kráľovej pri Senci na 
základe žiadosti ZRPŠ pri ZŠ v  Kráľovej 
pri Senci.
Následne OZ schválilo VZN číslo 2/2011 
o  podmienkach určovania a  vyberania 
daní z nehnuteľností na území obce Krá-
ľová pri Senci pre rok 2012 a VZN číslo 
3/2011 o podmienkach určovania a vybe-
rania miestneho poplatku za komunálny 
odpad a drobný stavebný odpad v obci 
Kráľová pri Senci pre rok 2012. Ďalej 
schválilo dodatok číslo 2. k VZN číslo 
1/2008, ktorým sa určuje výška a  spôsob 
úhrady príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov v  základnej a  materskej škole 
v Kráľovej pri Senci. 
Uznesením č. 61 OZ zobralo na vedo-
mie  Harmonogram organizačno-technic-
kého zabezpečenia volieb do NR SR v roku 
2012.
Ďalej OZ po preskúmaní žiadosti TIP-
SPORT a.s. Žilina z 12.9.2011 o prevádz-
kovanie kurzových stávok  v  Pohostinstve 
Matej Salay – junior, Kráľová pri Senci č. 
421. schválilo prevádzku stávok na jeden 
rok , t.j. do 31.12.2012, v  čase   pondelok 
-piatok, nedeľa od 14,00 – 22,00 hod. 
a v sobotu od 14.00 -  23.00 hod.
OZ schválilo predĺženie nájmu dom č. 35 
pre Juraja  Kardoša do 31.12. 2012 a nájmu 
pre Jána Žemličku  byt v Obecnom klube 
do 31.12.2012. Uznesením č.65 OZ schvá-
lilo komisiu  na ochranu verejného záuj-
mu pri výkone verejných funkcionárov v 
znení  ústavného zákona č. 545/2005 Z. z. 
v našej obci v zložení: Ing. Katarína Smieš-
ková, MVDr. Jozef Kašuba a Milan Róka.    
OZ na základe žiadosti vedúcej turistickej 
ubytovne Podhradčan schválilo poskytnu-
tie finančnej čiastky v sume 259,- Eur. na 
opravu kotla ústredného  kúrenia. / Spolu-
financovanie je 50/50 s obcou Podhradie/.  
Dňa 15.12.2011 sa konalo 7. riadne za-
sadnutie OZ na ktorom uznesením č.69 
schválilo úpravu rozpočtu na rok 2011 a 
rozpočet obce na roky 2012 – 2014.Ná-
sledne OZ schválilo podanie žiadosti na 
poskytnutie dotácie na nasledovné in-
vestície pri zverejnení výzvy : reštaurova-
nie skulptúry sv. J. Nepomuckého II. etapa 
u MK SR; označenie ulíc obce Kráľová pri 
Senci z MV SR; obnova strechy a výmena 
okien na budove MŠ z  BSK; úprava ko-
munikácie na ul. 8. mája – cudzie zdroje; 
obnova verejných priestranstiev a  zelene 
z MDV a RR SR; oprava a údržba miest-
nych komunikácií z MP a RV SR. Obec sa 
bude podieľať na spolufinancovaní uvede-
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ných akcií podľa podmienok a propozícií 
vypisovateľa grantu. 
OZ ďalej prerokovalo návrh  na aktualizá-
ciu platného Územného plánu obce Krá-
ľová pri Senci formou zmien a  doplnkov 
v zmysle ustanovení § 30 a § 31 zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a sta-
vebnom poriadku /stavebný zákon/ v zne-
ní neskorších zmien a doplnkov.
OZ zobralo na vedomie informáciu sta-
rostu obce o   organizačnom zabezpečení 
akcie „ Kráľovský advent 2011“. Pre voľby 
do NR SR schválilo jeden volebný okrsok. 
Voľby sa uskutočnia dňa 10.3.2012. Ako 
volebnú miestnosť  určuje sobášnu sieň 

v budove obecného úradu.
OZ zobralo na vedomie žiadosť firmy  Lig-
nus s.r.o., Bratislava o odovzdanie miest-
nej komunikácie v Kráľovej pri Senci 
-  miestna časť Bodoház a schvaľuje jej vy-
bavenie listom starostu zo dňa 5.12.2011, 
ktorým bolo odmietnuté prevzatie miest-
nej komunikácie a  inžinierskych sietí do 
správy obce po dobu do skolaudovania 90 
% objektov podľa  zastavanej štúdii. Ďalej 
OZ schválilo udelenie licencie na prevádz-
kovanie hazardných hier prostredníctvom 
výherných prístrojov v  hostinci u  Petra 
od 1.1.2012 do 31.12.2012 pre ASTOR – 
DUO s.r.o  Veľké Úľany.

OZ zobralo na vedomie znalecký posudok 
na penzión Podhradie č. 77 vo vlastníctve 
združenia Podhradsko - Kráľovského, kto-
rý vypracoval Ing. Igor Nitranský, Brati-
slava, zapísaný v zozname znalcov MS SR 
pod č.  54/2011 z decembra 2011. Nehnu-
teľnosť ako celok – všeobecná hodnota do-
siahla výšku 64 000,- Eur. Zároveň  odpo-
rúča, aby znalecký posudok č. 54/2011 bol 
prerokovaný v  komisii  finančnej a  práv-
nej. OZ ruší uznesenie číslo 23/OZ – 2011, 
ktorým bola činnosť združenia  ukončená 
k  do 31.12.2011 a túto predlžuje až do od-
predaja nehnuteľnosti.  

Spoločenská kronika
V roku 2011 sa narodili
Lilien Molnárová (07.01.2011), Martin Moravčík 
(13.01.2011), Júlia Ježovičová (27.01.2011), Adela Marková 
(05.04.2011), Michal Farkaš (08.05.2011), Jakub Čirka 
(20.05.2011), Ema Benková (16.06.2011), Erich Achs 
(25.07.2011), Laura Kúdelová (04.08.2011),  
Zuzana Smělíková (09.09.2011), Jakub Stanislav 
(26.09.2011), Marek Gazdík (05.10.2011), Karolína Koišová 
(10.10.2011), Simona Kovalovská (24.10.2011),  
Patrícia Máčajová (24.11.2011),  
Katarína Farkašová (12.12.2011)

Do stavu manželského v tomto roku vstúpili
Smělík Branislav, Ing. - Pišelyová Monika, Ing. (30.4.2011) 
Achs Erich - Moravčíková Dominika (11.6.2011) 
Podobek Gabriel - Guldanová Katarína (10.9.2011)
Fábric Michal - Husárová Michaela (17.9.2011)
Sklenka Boris - Šuplatová Laura, Mgr. (24.9.2011)
Polgár Martin - Danisová Alžbeta (14.10.2011)

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme 
a prajeme veľa zdravia, lásky a rodinnej 

pohody. 

V roku 2011 nás navždy opustili

1. Vorlíček Drahomír 22.07.1951 -  22.01.2011
2. Mgr. Grell  Emanuel 09.02.1959 -  10.02.2011      
3. Kiss Jozef 15.03.1954 - 19.04.2011      
4. Tomaškovičová  Irena 13.05.1934 - 30.04.2011     
5. Ján Trtol 22.06.1954 - 10.07.2011      
6. Heribanová Františka 26.10.1926 - 03.08.2011   
7. Guldan Ľudovít 28.10.1938 -  20.07.2011      
8. Makovský Michal 30.08.1913 - 12.08.2011      
9. Čechovič Karol 13.01.1948 - 05.09.2011      

10. Vorlíček Kamil 16.02.1947 - 15.09.2011      
11. Tanková Julianna 03.01.1937 - 20.09.2011      
12. Konečný Ervín 04.10.1929 - 18.10.2011      
13. Gizela Filipovičová 09.05.1920 - 19.10.2011     
14. Valéria Štiglicová 06.12.1940 - 21.10.2011     
15. Mária  Makovská 25.01.1921 - 23.11.2011     
16. Michal  Mészaroš 21.08.1936 -  01.12.2011  
17. Emil  Packa 21.01.1946 - 06.12.2011     
18. Alžbeta Podolská 15.03.1931 - 18.12.2011  

V roku 2011 oslávili svoje okrúhle 
jubileum
70 rokov :
Imrich Keszöcze, Alojz Koiš, František 
Ondruška, Jozef Petro, Ján Šuvada, 
 JUDr. Štefan Demény, Ladislav Neštiak, Irena 
Guldanová, Terézia Guldanová,  
Alžbeta Gavlasová, Mária Krivosudská,
Margita Mačaiová, Mária Salayová, Marianna 
Štiglicová
75 rokov :
Mária Dobošová, Mária Floriánová, Katarína 
Gašparová, Štefánia Myjavcová, Emília 
Smiešková, Oktávia Mucsková
80 rokov :
Ján Koiš, Jozef Kana, Mária Dubeňová, Irena 
Gašparová, Ľudmila Vedrödiová
85 rokov :
Štefánia Čaputová, Helena Konečná, Františka 
Podolská
90 rokov :
Mária Tóthová
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